Дело №1-236/2020

25RS0029-01-2020-000851-07

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Уссурийск 23 октября 2020 года

Уссурийский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего - судьи Захаровой А.А.,

при секретаре судебного заседания Маленко Т.В.,

с участием:

государственных обвинителей – старших помощников Уссурийского городского прокурора Сычовой И.О., ФИО1,

подсудимой ФИО3,

защитника - адвоката Рогалевой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, XXXX, не судимой,

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.234, ч.1 ст.226.1, ч.1 ст.229.1, ч.1 ст.226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, незаконно хранила в целях сбыта, а равно незаконно сбыла сильнодействующие вещества в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так ФИО3, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот сильнодействующих веществ, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, имея преступный умысел, направленный на совершение преступления, связанного с незаконным оборотом действующих веществ в крупном размере, незаконно, умышленно, с целью сбыта, хранила сильнодействующее вещество – смесь, содержащую сибутрамин в четырех упаковках с 40 капсулами общей массой 13,20 грамм до 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГ, по месту своего жительства по адресу: XXXX, подав примерно в 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ объявление о продаже данного сильнодействующего вещества в сети Интернет.

ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение преступления, связанного с незаконным оборотом сильнодействующих веществ в крупном размере, с целью получения материальной выгоды, в период времени примерно с 17 часов 20 минут до 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГ, находясь на участке местности, расположенном примерно в 3 метрах в восточном направлении от дома по адресу: XXXX, передала гражданке Ли 4 упаковки с 40 капсулами общей массой 13,20 грамм, содержащими в своем составе вещество, которое согласно заключения эксперта XXXXэ от ДД.ММ.ГГ, является сильнодействующим веществом - смесью, содержащей сибутрамин, получив от гражданки Ли денежные средства в сумме 1200 рублей в качестве оплаты, тем самым незаконно сбыла сильнодействующее вещество-смесь, содержащую сибутрамин, которое согласно Постановлению Правительства РФ от 29 декабря 2007 года №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером данного вида сильнодействующего вещества. Вышеуказанное сильнодействующее вещество - смесь, содержащая сибутрамин, общей массой вещества (смеси) 13,20 грамм, было изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 40минут у гражданки Ли, участвующей в роли «покупателя» в соответствии со статьями 6-8 Федерального закона Российской Федерации от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в салоне служебного автомобиля, припаркованного возле дома XXXX Приморского края.

Она же, совершила контрабанду сильнодействующих веществ, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО3, достоверно зная о запрете ввоза на территорию Российской Федерации препаратов, указанных в постановлении Правительства РФ №964 от 29.12.2007 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а так же крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», осознавая, что на данные препараты имеют высокий спрос, но в силу определенных запретов они отсутствуют в свободной продаже на территории Российской Федерации, желая улучшить свое материальное положение - приняла для себя решение осуществить на территории Приморского края незаконный сбыт (продажу) препаратов содержащих сильнодействующие вещества потребителям за денежное вознаграждение. Будучи осведомленной о том, что перемещение любым способом препаратов содержащих сильнодействующие вещества через Государственную границу РФ с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, является незаконным, ФИО3 решила организовать контрабанду указанных препаратов на территорию РФ с территории XXXX Народной Республики. Действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя общественно опасные последствия в виде незаконного оборота сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершила их контрабанду через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, из КНР в РФ, с целью дальнейшего незаконного сбыта и получения для себя материальной выгоды, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГ, в вечернее время, находясь на территории XXXX КНР, в одной из аптек, приобрела: 5 упаковок препарата «Блокатор жира...», всего 77 капсул с веществом, содержащим согласно заключению эксперта XXXX от ДД.ММ.ГГ сильнодействующее вещество - сибутрамин, массой 19,25 г., 3 упаковки препарата «Королевские бобы...», всего 159 капсул с веществом, содержащим согласно заключению эксперта №XXXX от ДД.ММ.ГГ сильнодействующее вещество - сибутрамин, массой 74,73 г., 2 флакона препарата «Effect Slimming...», всего 80 капсул с веществом, содержащим согласно заключению эксперта XXXX от ДД.ММ.ГГ сильнодействующие вещества – сибутрамин и нор-сибутрамин, общей массой 19,20 г., флакон препарата «Фэй Шоу Бу Кэ»...», 60 капсул с веществом, содержащим согласно заключению эксперта XXXX от ДД.ММ.ГГ сильнодействующие вещества - сибутрамин и нор-сибутрамин, общей массой 13,80 флакон препарата «V7 капсула с фруктовыми экстрактами для похудения...», всего 60 капсул с веществом, содержащим согласно заключению эксперта XXXX от ДД.ММ.ГГ сильнодействующее вещество - сибутрамин, массой 27,00 г., общей массой сильнодействующих веществ 153,98 г., оборот которых запрещен согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ XXXX «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Далее, ФИО3, с целью сокрытия от таможенного контроля, спрятав данные упаковки с указанным сильнодействующим веществом в полости сумок под вещами, выехала с железнодорожного вокзала XXXX КНР маршрутом «г.XXXX». Следуя в указанном поезде, прибыла в зал таможенного оформления Пограничного таможенного поста вокзала железнодорожной станции «Гродеково», расположенной по адресу XXXX, где в период с 12 часов 00 минут до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ, незаконно, умышленно, действуя с целью извлечения материальной выгоды, переместила, путем сокрытия от таможенного контроля в находящейся при ней сумке с вещами, через таможенную границу Таможенного союза и в рамках ЕврАзЭС в зале таможенного оформления Пограничного таможенного поста вокзала железнодорожной станции «Гродеково», расположенном по адресу: РФ XXXX, 5 упаковок препарата «Блокатор жира...», всего 77 капсул с веществом, содержащим согласно заключению эксперта XXXX от ДД.ММ.ГГ сильнодействующее вещество - сибутрамин, массой 19,25 г., 3 упаковки препарата «Королевские бобы...», всего 159 капсул с веществом, содержащим согласно заключению эксперта XXXX от ДД.ММ.ГГ сильнодействующее вещество - сибутрамин, массой 74,73 г., 2 флакона препарата «Effect Slimming...», всего 80 капсул с веществом, содержащим согласно заключению эксперта XXXX от ДД.ММ.ГГ сильнодействующие вещества - сибутрамин и нор-сибутрамин, общей массой 19,20 г., флакон препарата «Фэй Шоу Бу Кэ»...», всего 60 капсул с веществом, содержащим согласно заключению эксперта XXXX от ДД.ММ.ГГ сильнодействующие вещества - сибутрамин и нор-сибутрамин, общей массой 13,80 г., флакон препарата «V7 капсула с фруктовыми экстрактами для похудения...», всего 60 капсул с веществом, содержащим согласно заключению эксперта XXXX от ДД.ММ.ГГ сильнодействующее вещество - сибутрамин, массой 27,00 г., общей массой сильнодействующих веществ 153,98 г., которые были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОБКН Уссурийской таможни в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» около досмотровой стойки XXXX, расположенной в зале таможенного оформления Пограничного таможенного поста вокзала железнодорожной станции «Гродеково», расположенной по адресу: РФ XXXX, в присутствии двух понятых, в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГ.

Она же, совершила контрабанду психотропных веществ, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО3, достоверно зная о запрете ввоза на территорию Российской Федерации препаратов, указанных в Постановлении Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года №681, будучи осведомленной о том, что перемещение любым способом препаратов содержащих психотропные вещества через Государственную границу РФ с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, является незаконным, ФИО3 решила организовать контрабанду указанных препаратов на территорию Российской Федерации с территории XXXX Народной Республики. Действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя общественно опасные последствия в виде незаконного оборота психотропных веществ, совершила их контрабанду через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, из КНР в РФ, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГ, в вечернее время, находясь на территории XXXX КНР, в одной из аптек, приобрела: флакон с этикеткой голубого цвета с надписями в виде иероглифов, всего 37 таблеток с веществом, содержащим согласно заключению эксперта XXXX от ДД.ММ.ГГ психотропное вещество - фенобарбитал, массой 1,48 г., оборот которых запрещен согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года №681.

Далее, ФИО3, с целью сокрытия от таможенного контроля, спрятав данные упаковки с вышеуказанным сильнодействующим веществом в полости сумок под вещами, выехала с железнодорожного вокзала XXXX КНР маршрутом «XXXX РФ». Следуя в указанном поезде, прибыла в зал таможенного оформления Пограничного таможенного поста вокзала железнодорожной станции «Гродеково», расположенной по адресу: РФ XXXX, где в период с 12 часов 00 минут до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ, незаконно, умышленно, действуя с целью извлечения материальной выгоды, переместила, путем сокрытия от таможенного контроля в находящейся при ней сумке с вещами, через таможенную границу Таможенного союза и в рамках ЕврАзЭС в зале таможенного оформления Пограничного таможенного поста вокзала железнодорожной станции «Гродеково», расположенном по адресу: РФ XXXX, флакон с этикеткой голубого цвета с надписями в виде иероглифов, всего 37 таблеток с веществом, содержащим согласно заключению эксперта XXXX от ДД.ММ.ГГ психотропное вещество - фенобарбитал, а также в незначительных количествах борнеол и камфору, содержание психотропного вещества фенобарбитала составляло 1,48 г., было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОБКН Уссурийской таможни в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» около досмотровой стойки XXXX, расположенной в зале таможенного оформления Пограничного таможенного поста вокзала железнодорожной станции «Гродеково», расположенной по адресу: РФ XXXX, в присутствии двух понятых, в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГ.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в инкриминируемых преступлениях признала частично, поскольку не знала о том, что перемещенные ею через таможенную границу препараты от похудения содержат сильнодействующие и психотропные вещества. О том, что проданный ею за 1200 рублей ДД.ММ.ГГ гражданке Ли препарат от похудения «7 цветов похудения», является сильнодействующим веществом она также не знала. Она сама употребляла данные препараты для похудения, а препарат для похудения «Код S», которые у неё был изъят ДД.ММ.ГГ сотрудниками полиции из салона её автомашины, она хранила лично для себя с целью дальнейшего употребления. В 2018 году с периодичностью 1-2 раза в месяц выезжала в КНР XXXX, в качестве помощника. От знакомой узнала о таблетках для похудения, которые и приобрела в одной из аптек КНР. Обстоятельства приобретения препаратов для похудения она не помнит, поскольку прошло много времени. Способ употребления ей рассказала аптекарь, но о том, что они содержат сильнодействующие вещества, ей известно не было. Приобретенные таблетки перевезла через границу в ручной клади, при этом никаких тайников она не использовала. Точное время и место, когда перемещала препараты «7 цветов похудения» и «Код S», являющиеся согласно заключению эксперта сильнодействующими веществами, из XXXX КНР в Российскую Федерацию через таможенную границу она не помнит, поскольку в 2018 году и в 2019 году она неоднократно пересекала в качестве туриста и помощника таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс как автомобильным, так и железнодорожным транспортом через разные таможенные посты. ДД.ММ.ГГ сотрудниками таможни Пограничного таможенного поста железнодорожной станции «Гродеково» вышеуказанные сильнодействующие вещества из незаконного оборота у неё не изымались.

Часть приобретенного средства для похудения «7 цветов похудения» она употребила сама, а оставшуюся часть хранила дома по адресу: Уссурийский городской округ, XXXX Е, выставив через некоторое время объявление о его продаже на сайте «Юла» в сети Интернет. В начале февраля 2019 года ей на сотовый телефон позвонила ранее незнакомая девушка, которая пояснила, что интересуется таблетками для похудения. Они договорились о встрече, и когда девушка приехала к ней ДД.ММ.ГГ в вечернее время по месту жительства XXXX Е, то она во дворе своего дома продала ей за 1200 рублей 4 упаковки с 40 капсулами препарата для похудения «7 цветов похудения», при этом рассказала ей как их потреблять для того, чтобы похудеть.

Также она, в середине сентября 2019 года во время туристической поездки в XXXX КНР, в одной из аптек, вновь приобрела препараты для похудения, для себя и для своих подруг, а именно «Блокатор жира», «NATURAL», «Отважный полководец», «Королевские бобы», «ФэйШоуБукэ», «V7-экстракт для похудения» и другие препараты, названия которых она уже не помнит. Данные препараты не декларировала. ДД.ММ.ГГ все препараты кроме «Блокатор жира» она положила на дно сумки под одежду, но не с целью сокрытия их от таможенного контроля. Она лично не перекладывала блистеры с препаратом «Блокатор жира» в другую упаковку, они были проданы именно в таком виде, упаковку ей в аптеки дали отдельно. ФИО3 выехала примерно в 12 часов ДД.ММ.ГГ из железнодорожного вокзала Суйфэньхэ КНР на поезде и прибыла в пункт пропуска Пограничного вокзала «Гродеково». ДД.ММ.ГГ около 15 часов в ходе проведения таможенного контроля у нее были обнаружены вышеуказанные препараты. Впоследствии оперативный сотрудник ОБКН Уссурийской таможни в присутствии двух понятых пояснил, что будет проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», предъявил постановление о проведении данного ОРМ, с которым она ознакомилась, но подписывать отказалась в присутствии двух понятых. Также всем были разъяснены права и обязанности, и далее в ходе Обследования оперативный сотрудник предложил ей добровольно выдать вещи, предметы, документы товары, запрещенные или ограниченные к перемещению через государственную границу РФ, либо подлежащие обязательному письменному декларированию. Она пояснила, что ничего запрещенного у неё не имеется. После чего с досмотровой стойки XXXX у неё сотрудниками таможни были изъяты: лекарственный препарат для похудения «Блокатор жира», лекарственный препарат для похудения «NATURAL», лекарственный препарат «Отважный полководец», лекарственный препарат для похудения «Королевские бобы», лекарственный препарат для похудения «ФэйШоуБукэ», лекарственный препарат для похудения «V7-экстракт для похудения», предположительно лекарственный препарат в виде таблеток в белом пластиковом флаконе с голубой информационной этикеткой, содержащей надписи на китайском языке, лекарственный препарат в виде таблеток, упакованный в полимерную баночку белого цвета с надписью на информационной этикетке на английском и китайском языке «Effects Slimminy», препарат в виде капсул желтого цвета в прозрачной полимерной баночке с зеленой информационной этикеткой, с надписями на китайском языке в количестве 3 баночек. На момент досмотра товары и их упаковка внешних повреждений не имели, все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано, где она и все присутствующие расписались. После чего был составлен акт обследования и протокол изъятия, в которых она и иные участвующие лица поставили свои подписи. Ей не известно, что за сбыт и незаконный ввоз на территорию Российской Федерации сильнодействующих и психотропных веществ предусмотрена уголовная ответственность. Кроме того, она не знала, что вышеуказанные препараты относятся к психотропным и сильнодействующим веществам, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации, ей об этом никто не говорил, никакой информации об этом она не слышала. Она действительно один из препаратов случайно положила себе в нижнее бельё, а именно в бюстгальтер. Изначально данные таблетки у нее лежали в кармане куртки. Во время прохождения таможни, у неё порвался карман, и из него выпали таблетки, в связи с этим она положила их в бюстгальтер, но при прохождении таможенного контроля сработала аппаратура. В данных таблетках сильнодействующее вещество обнаружено не было, о чём ей стало известно позднее от дознавателя таможенной службы, когда пришло заключение эксперта. Когда она приобретала в аптеках КНР таблетки для похудания и иные лекарственные препараты, то по приезду в XXXX, со слов своих знакомых, она знала, что эти таблетки продаются в аптеках КНР в свободном доступе и нигде не сказано о том, что они содержат в своем составе сильнодействующие или психотропные вещества. При входе/выходе на пункте пропуска здания таможенного контроля, расположенного на таможенной границе, на стенах действительно имеются какие-то информационные стенды, но она не изучала информацию, имеющуюся на данных стендах, так как при большом потоке людей не обращала на них никакого внимания. Если бы она была осведомлена о том, что в данных препаратах содержатся сильнодействующие и психотропные вещества, то не стала бы покупать и привозить их на территорию Российской Федерации, употреблять лично, передавать подругам, продавать через сеть Интернет. Вместе с тем, в содеянном она искренне и чистосердечно раскаивается, явилась с повинной, дала в ходе следствия подробные показания об обстоятельствах приобретения и хранения указанных сильнодействующих веществ, а также о перемещении их через таможенную границу, то есть сообщила сведения до этого органам расследования неизвестные. Позже данные сведения она подтвердила при допросе в качестве подозреваемой и обвиняемой, а также в ходе проверки её показаний на месте ДД.ММ.ГГ, тем самым она активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений. Впредь обязуется уголовный закон не нарушать.

Вместе с тем, утверждение подсудимой ФИО3 о том, что у неё не было умысла на контрабанду сильнодействующих и психотропных веществ, а также умысла на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, высказаны вопреки материалам уголовного дела и установленным фактическим обстоятельствам.

Виновность подсудимой ФИО3 в преступлении, предусмотренном ч.3 ст.234 Уголовного кодекса Российской Федерации устанавливается совокупностью следующих доказательств.

Так, свидетель ФИО10 в судебном заседании пояснил, что он работал в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г.Уссурийску, ранее с подсудимой ФИО3 знаком не был, неприязненных отношений и причин для оговора не имеет. В начале февраля 2019 года в оперативный отдел ОНК ОМВД по г.Уссурийску поступила информация о противоправной деятельности женщины по имени ФИО4, которая осуществляла сбыт средств для похудения с содержанием сильнодействующих веществ, а именно сибутрамина. С целью проверки информации и документирования преступной деятельности женщины по имени ФИО4, было запланировано проведение ОРМ «Проверочная закупка». Им был подобран человек в качестве лица приобретающего средства для похудения «7 цветов похудения» с сильнодействующим веществом у женщины по имени ФИО4, который был залегендирован под псевдонимом «Ли», данные о личности которого были сохранены в тайне. Проведение ОРМ «Проверочная закупка» было запланировано на ДД.ММ.ГГ. В качестве присутствующих лиц на добровольной основе им были приглашены двое граждан, данные о которых были внесены в составляемый акт. Присутствующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а так же разъяснено, что в их присутствии будет проведено ОРМ «Проверочная закупка» средства для похудения «7 цветов похудения», предположительно содержащие сильнодействующее вещество, у женщины по имени ФИО4, и о вручении лицу, осуществляющему закупку средств аудио-видеофиксации. Примерно в 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГ, находясь в служебной автомашине, стоящей около дома по XXXX Приморского края, в присутствии двух лиц приглашенных на добровольной основе старший оперуполномоченный ОНК ОМВД России по г.Уссурийску ФИО11 осмотрела гражданку «Ли», на предмет обнаружения при ней запрещенных предметов и веществ, в ходе осмотра, при ней ничего из вышеуказанного обнаружено не было. Им был составлен акт осмотра лица, осуществляющего проверочную закупку. Затем он произвел осмотр денежных средств в размере 1200 рублей (одна купюра достоинством 1000 рублей и одна купюра достоинством 200 рублей), с которых были заранее выполнены светокопии, на которых присутствующие лица, а так же гражданка «Ли» поставили свои подписи. Указанные денежные средства были вручены «Ли» для проведения ОРМ «Проверочная закупка». О вручении указанных денежных купюр был составлен акт, в котором были указаны номера и серии врученных денежных средств. Так же им были вручены гражданке «Ли» специальные средства аудио-видео фиксации. Присутствующие и гражданка «Ли» расписались в составленном акте, удостоверив подписью, что номера врученных гражданке «Ли» денежных купюр соответствуют номером купюр выполненных на листе бумаги. Далее гражданка «Ли» пояснила, что она уже договорилась о приобретении препарата для похудения «7 цветов похудения», с девушкой по имени ФИО4, связавшись с ней заранее по номеру телефона (XXXX), а также, что встреча должна состояться около дома XXXX Приморского края по месту жительства подсудимой. После чего гражданка «Ли» позвонила подсудимой и сообщила о том, что она подъехала к ее дому, на что подсудимая предложила «Ли» зайти во двор ее дома. После чего «Ли» вышла из служебной автомашины, направилась к указанному дому, подошла к воротам, перед ней открылись автоматические ворота, и она вошла на участок. В это время он, сотрудник ОНК и присутствующие лица переехали к вышеуказанному дому на служебном автомобиле, и увидели встречу гражданки «Ли» с подсудимой ФИО3, которая вышла из дома, одетая в разноцветный халат. После чего «Ли» передала подсудимой врученные ей денежные средства, а взамен получила бумажные упаковки с препаратом. После этого, гражданка «Ли» вернулась к ним в служебный автомобиль, и примерно в 17 часов 40 минут, где в присутствии понятых сообщила, что она передала денежные средства в сумме 1200 рублей девушке по имени ФИО4, которая вышла из дома XXXX Приморского края, и ФИО4 передала ей четыре бумажных упаковки с препаратом для похудения с надписью «7 цветов похудения» в которых находится по одному полимерному пакету с застежкой гриппер с 10 капсулами в каждой. Данные четыре бумажных коробки с надписью «7 цветов похудения» были им изъяты, упакованы и опечатаны, где все участвующие лица поставили свои подписи. Также гражданка «Ли» выдала ему ранее врученное ей средство аудио-видео фиксации. После выполнения вышеуказанных действий, сотрудник ОНК ФИО11 снова осмотрела гражданку «Ли» на наличие при ней запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, в ходе осмотра ничего запрещенного обнаружено не было, о чем он составил соответствующий акт, в котором все присутствующие лица расписались.

Свидетель ФИО11 в суде пояснила, что ранее с подсудимой знакома не была, неприязненных отношений к подсудимой нет. Она состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по XXXX. ДД.ММ.ГГ она совместно с оперуполномоченным ОНК ОМВД России по г.Уссурийску ФИО10 и двумя понятыми участвовала в оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». Она непосредственно проводила осмотр лица, проводившего закупку - женщины под псевдонимом «Ли».

Так, ДД.ММ.ГГ, примерно в 17 часов 20 минут, она, находясь в служебной автомашине, стоящей около дома по XXXX Приморского края, в присутствии двух лиц приглашенных на добровольной основе осмотрела гражданку «Ли», на предмет обнаружения при ней запрещенных предметов и веществ, в ходе осмотра, при ней ничего из вышеуказанного обнаружено не было. Оперуполномоченным ОНК ФИО10 был составлен акт осмотра лица, осуществляющего проверочную закупку. Затем он произвел осмотр денежных средств в размере 1200 рублей, с которых были заранее выполнены светокопии, на которых присутствующие лица, а так же гражданка «Ли» поставили свои подписи. Указанные денежные средства были вручены «Ли» для проведения ОРМ «Проверочная закупка». О вручении указанных денежных купюр был составлен акт, в котором были указаны номера и серии врученных денежных средств. Так же были вручены гражданке «Ли» специальные средства аудио-видео фиксации. После чего гражданка «Ли» пояснила, что она уже договорилась с девушкой по имени ФИО4 о приобретении препарата для похудения «7 цветов похудения», заранее связавшись с ней по номеру телефона, и что встреча должна состояться около дома XXXX Приморского края. После чего, гражданка «Ли» позвонила подсудимой, и сообщила ей о том, что прибыла к ранее назначенному месту встречи, на что последняя предложила «Ли» зайти во двор её дома. После этого, гражданка «Ли» вышла из служебной автомашины и зашла во двор дома подсудимой. После чего, она, сотрудник ОНК и присутствующие лица переехали к вышеуказанному дому на служебном автомобиле, и увидели встречу гражданки «Ли» с девушкой, которая вышла из дома, и была одета в разноцветный халат. «Ли» передала подсудимой денежные средства, а взамен получила бумажные упаковки с препаратом для похудения. После этого, гражданка «Ли» вернулась в служебный автомобиль и в присутствии понятых сообщила, что она передала денежные средства в сумме 1200 рублей девушке по имени ФИО4, а последняя передала ей четыре бумажных упаковки с препаратом для похудения с надписью «7 цветов похудения» в которых находится по одному полимерному пакету с застежкой гриппер с 10 капсулами в каждой. Четыре бумажные коробки с надписью «7 цветов похудения» были изъяты, упакованы и опечатаны, где все участвующие лица поставили свои подписи. Также гражданка «Ли» выдала сотруднику ОНК ФИО10 ранее врученное ей средство аудио-видео фиксации. После выполнения вышеуказанных действий, она снова осмотрела гражданку «Ли» на наличие при ней запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, в ходе осмотра ничего запрещенного обнаружено не было, о чем сотрудник ОНК ФИО10 составил соответствующий акт, в котором все присутствующие лица расписались.

Из показаний свидетеля Ли, данные о личности которой сохранены в тайне, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, данных ею ДД.ММ.ГГ в ходе предварительного следствия установлено, что ДД.ММ.ГГ она принимала участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в качестве лица, имитирующего роль покупателя препарата для похудения, предположительно содержащего в своем составе сильнодействующие вещества, у девушки по имени ФИО4. ДД.ММ.ГГ примерно в 16 часов 40 минут она связалась с девушкой по имени ФИО4, позвонив на мобильный телефон с абонентским номером XXXX с номера телефона, который находился у нее в пользовании, который она называть не будет, так как по нему женщина, осуществившая продажу данных таблеток, может узнать ее личность. Она договорилась с данной женщиной о приобретении препарата для похудения, ФИО4 назначила местом встречи - место ее жительства, а именно дом XXXX Приморского края. ДД.ММ.ГГ примерно в 17 часов 15 минут она вместе с сотрудниками полиции и двумя присутствующими лицами на служебном автомобиле прибыли на участок местности, расположенный около дома XXXX Приморского края. Примерно в 17 часов 20 минут сотрудник полиции в присутствии двух понятых осмотрел ее, в ходе осмотра ничего запрещенного при ней обнаружено не было, после чего сотрудник полиции выдал ей денежные средства в сумме 1200 рублей, одной купюрой достоинством 1000 рублей и одной купюрой достоинством 200 рублей, которые заранее были отксерокопированы, для приобретения препарата для похудения, предположительно содержащего сильнодействующие вещества под названием «7 цветов похудения». Также ей были выданы средства аудио-видео-фиксации, о чем сотрудником полиции были составлены соответствующие акты, в которых все участвующие лица расписались. Через некоторое время после выполнения вышеуказанных действий, она снова позвонила на телефон ФИО4 и сообщила, что находится около указанного ей дома, на что ФИО4 ответила, чтобы она вошла во двор дома, по адресу: дом XXXX Приморского края. Она вышла из автомобиля, подошла к дому по указанному адресу, и вошла во двор. К ней подошла девушка, которая представилась ФИО4. Она передала указанной девушке ранее выданные ей денежные средства в сумме 1200 рублей, взамен ФИО4 передала ей четыре бумажных упаковки с надписью «7 цветов похудения». Также в ходе разговора ФИО4 пояснила, что возит данный препарат лично из Китая и в следующий раз планирует совершить поездку в марте. После чего она вернулась в служебный автомобиль, который находился около XXXX Приморского края, где выдала сотруднику полиции в присутствии двух понятых четыре бумажных упаковки с надписью «7 цветов похудения», в которых находилось по одному полимерному пакету с застежкой с 10 капсулами в каждой. Данные коробки содержимым, а также выданное ранее аудио-видео-фиксации, были выданы ею сотруднику полиции. Четыре упаковки с содержимым были изъяты, упакованы и опечатаны, где все участвующие лица поставили свои подписи и сделана пояснительная надпись. После чего она была повторно осмотрена сотрудником полиции, в ходе осмотра запрещенных предметов и веществ при ней обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, в котором все присутствующие лица расписались. Данную женщину по имени ФИО4 она сможет опознать по среднему телосложению, широкому носу, тонким губам, средним миндалевидным глазам (т.1, л.д.105-109).

Из показаний свидетеля ФИО12, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, данных ею ДД.ММ.ГГ в ходе предварительного следствия установлено, что 05 февраля 2019 года она была приглашена на добровольной основе сотрудниками ОНК ОМВД России по г.Уссурийску в качестве присутствующего лица при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Ей и второму присутствующему лицу разъяснили, что будет осуществляться закупка препарата для похудения под названием «7 цветов похудения», предположительно содержащего сильнодействующие вещества, у девушки по имени ФИО4, в XXXX Приморского края. Примерно в 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГ, в ее присутствии и присутствии второго присутствующего лица, находясь в служебной автомашине, расположенной около дома XXXX Приморского края, сотрудником ОМВД России по г.Уссурийску была осмотрена гражданка «Ли», которая участвовала в роли покупателя препарата для похудения, предположительно содержащего сильнодействующие вещества, в ходе данного осмотра при ней ничего запрещенного обнаружено не было. После чего гражданке «Ли» сотрудник полиции вручил денежные средства в сумме 1200 рублей (одна купюра достоинством 1000 рублей и одна купюра достоинством 200 рублей), которые предварительно были отксерокопированы, для закупки препарата для похудения, который предположительно содержит в своем составе сильнодействующие вещества под названием «7 цветов похудения», а также гражданке «Ли» вручили средства аудио-видео-фиксации, после чего сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, в котором она, второе присутствующее лицо и гражданка «Ли» поставили свои подписи. После чего гражданка «Ли» сообщила присутствующим, что она уже договорилась с девушкой по имени ФИО4 о приобретении препарата для похудения «7 цветов похудения», ранее связавшись по номеру телефона XXXX, и что должна встретиться с ней около дома XXXX Приморского края. После чего гр. «Ли» позвонила девушке по имени ФИО4 на мобильный телефон с номером XXXX, которой сообщила о том, что подъехала к ранее обговоренному месту встречи. В ходе разговора ФИО4 предложила «Ли» зайти на придомовую территорию дома. Гражданка «Ли» вышла из служебной автомашины и направилась к указанному дому и подойдя к воротам, перед ней открылись автоматические ворота. В это время она, второе присутствующее лицо и сотрудник полиции на служебном автомобиле переехали к вышеуказанному дому, где увидели встречу гражданки «Ли» с девушкой вышедшей из дома, одетой в разноцветный халат. Также они увидели как «Ли» передала ФИО4 денежные средства, а взамен получила бумажные упаковки. После этого, когда данная девушка стала возвращаться домой, они также вернулись к прежнему месту расположения автомобиля, около XXXX УГО Приморского края, и гражданка «Ли» вернулась в служебный автомобиль, где в ее присутствии и присутствии второго лица сообщила сотруднику ОМВД России по г.Уссурийску о том, что она передала денежные средства в сумме 1200 рублей девушке по имени ФИО4, которая вышла из дома XXXX Приморского края, после чего ФИО4 передала ей четыре бумажных упаковки с препаратом для похудения с надписью «7 цветов похудения» в которых находится по одному полимерному пакету с застежкой гриппер в которых находится по 10 капсул. Четыре бумажных коробки с надписью «7 цветов похудения», были изъяты сотрудником ОМВД России по г.Уссурийску, упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязали нитью, концы нити оклеили бумажной биркой с оттиском печати «Для справок ОМВД России по г.Уссурийску», и все участвующие лица поставили свои подписи. На обратной стороне бирки сделана соответствующая пояснительная надпись. Также гражданка «Ли» выдала сотруднику полиции ранее врученное ей средство аудио-видео фиксации. После чего сотрудником ОМВД России по г.Уссурийску гражданка «Ли» была повторно осмотрена на предмет наличия при ней запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов, ничего запрещенного обнаружено не было, и сотрудник ОМВД России по г.Уссурийску составил соответствующий акт, в котором она, второе присутствующее лицо и гражданка «Ли» поставили свои подписи (т.1, л.д.114-116).

Из показаний свидетеля Китана, данные о личности которой сохранены в тайне, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, данных ею ДД.ММ.ГГ в ходе предварительного следствия установлено, что она добровольно обратилась к сотрудникам ОНК ОМВД России по г.Уссурийску с целью оказания помощи в изобличении преступной деятельности ФИО3. Примерно в конце января 2019 года, точный день не помнит, у нее возникли проблемы с лишним весом, зайдя на сайт «Юла» она увидела объявление о продаже средства для похудения производства КНР «7 цветов похудения». Она позвонила по номеру, указанному в объявлении (XXXX), с номера мобильного телефона, находящегося у нее в пользовании, однако указывать его не будет, так как по нему данная женщина может узнать ее личность. Ей ответила женщина, представившаяся ФИО4, которая пояснила, что продаёт препарат для похудения, и чтобы его купить, нужно подъехать в XXXX. На следующий день она встретилась с ФИО4 по данному адресу, и та продала ей одну упаковку данного препарата за 1200 рублей, в которой было 10 капсул. При встрече она поинтересовалась, как его принимать и какие противопоказания, на что ФИО4 ответила, что принимать их стоит до еды утром одну таблетку и вечером одну таблетку, а также запрещено принимать одновременно с алкоголем, так как в данных таблетках находится сильнодействующее вещество «сибутрамин», которое запрещено к ввозу на территории Российской Федерации. А также в разговоре упомянула, что привозит данный препарат из Китая, и сама его употребляла, он помог ей сбросить несколько килограмм. Она решила купить данный препарат для похудения с целью личного употребления, не имея цели дальнейшей перепродажи. Пропив курс данного препарата, она сбросила 6 кг своего веса. Побочных эффектов никаких не было. Спустя примерно месяц, точную дату она не помнит, она купила ещё одну пачку данного препарата у ФИО4 и сбросила около 5 кг. (т.1, л.д.214-216).

Из показаний свидетеля Соня, данные о личности которой сохранены в тайне, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, данных ею ДД.ММ.ГГ в ходе предварительного следствия установлено, что она добровольно обратилась к сотрудникам ОНК ОМВД России по г.Уссурийску с целью оказания помощи в изобличении преступной деятельности ФИО3. Она знакома с ФИО3 некоторое время, точное время называть не будет, так как ФИО3 может узнать ее личность. ФИО3 в личном разговоре, примерно в начале 2019 года, точное время она не помнит, рассказывала ей, что в течении длительного времени, ещё до их знакомства, она совершала поездки в Китай, откуда привозила товары различного назначения, с целью продажи, в том числе таблетки для похудения, которые выставляла на продажу на сайте «Юла». ФИО3 очень хвалила препарат для похудения «7 цветов похудения», так как он помог ей похудеть на несколько килограмм. Также она пояснила, что секрет похудения кроется в содержании сильнодействующего вещества под названием «сибутрамин», а также, что он запрещен к ввозу на территорию России, поэтому она перевозит его через границу осторожно, меняет упаковки от таблеток. Та предлагала ей принять данный препарат, но она отказалась (т.1, л.д.217-219).

Так же, вина подсудимой ФИО3 в совершении вышеуказанного преступления при установленных судом обстоятельствах, объективно подтверждается и письменными материалами дела.

В соответствии с рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГ старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г.Уссурийску ФИО10, зарегистрированного в КУСП ОМВД России по г.Уссурийску XXXX от ДД.ММ.ГГ, следует, что ДД.ММ.ГГ в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 50 минут в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», неустановленная женщина по имени ФИО4, находясь около дома XXXX Приморского края, сбыла гражданке «Ли» четыре бумажные упаковки препарата с надписью «7 цветов похудения» (т.1, л.д.57).

Согласно акту осмотра лица, осуществляющего проверочную закупку, осмотра, пометки и вручения денежных средств (предметов, ценностей), а также технических средств для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГ, следует, что ДД.ММ.ГГ в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 30 минут сотрудниками полиции был произведен осмотр гражданки «Ли» на наличие при ней запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. По результатам осмотра у гражданки «Ли» ничего запрещенного обнаружено не было. В присутствии участвующих лиц гражданке «Ли» были вручены денежные средства в сумме 1200 рублей одной купюрой достоинством 1000 рублей и одной купюрой достоинством 200 рублей, а также средства аудио-видео фиксации (т.1, л.д.59-61).

Согласно акту осмотра лица, осуществляющего проверочную закупку от ДД.ММ.ГГ следует, что в период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 50 минут в присутствии сотрудника ОНК ОМВД России по г.Уссурийску ФИО11 и присутствующих лиц, произведен осмотр гражданки «Ли» на наличие при ней запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. По результатам осмотра у гражданки «Ли» в ладони правой руки находилось четыре бумажных упаковки с надписью «7 цветов похудения» в которых находится по одному полимерному пакету с 10 капсулами, которые гражданка «Ли» приобрела у девушки по имени ФИО4. Данные упаковки были изъяты и упакованы в один прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити оклеены биркой с оттиском печати «Для справок» ОМВД России по г.Уссурийску, где гражданка «Ли» и присутствующие лица поставили свои подписи, на оборотной стороне сделана пояснительная надпись. Также гражданка «Ли» выдала технические средства аудио-видео фиксации (т.1, л.д.62-63).

Заключением эксперта XXXXэ от ДД.ММ.ГГ установлено, что вещество, содержащееся в сорока капсулах, изъятых ДД.ММ.ГГ около XXXX Приморского края, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», является сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин. Суммарная расчетная масса изъятого вещества (смеси) составляет 13, 20 г. (т.1, л.д.76-79).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ и фототаблицы к нему следует, что объектом осмотра является один прозрачный полимерный пакет. При вскрытии прозрачного полимерного пакета в нем обнаружено: четыре однотипные по внешнему виду фабричные картонные коробки имеющие на себе типографский текст «7 цветов похудения» пронумерованные синим маркером, в каждой из которых находится по одному пакету серебристого цвета со скользящим зажимом типа «зип-лок», содержащие однотипные капсулы в которых содержится вещество коричневато-серого цвета. После произведенного осмотра предметы и документы помещены в первоначальную упаковку (полимерный пакет), горловина которого перевязана черной нитью и опечатана бумажной биркой с оттиском печати «Для справок ОМВД России по г.Уссурийску» заверена подписью следователя (т.1, л.д.82-84). Постановлением от ДД.ММ.ГГ данные предметы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств и направлены на хранение в камеру вещественных доказательств ОМВД по г.Уссурийску Приморского края (т.1, л.д.85, л.д.86).

Согласно протоколу явки с повинной от ДД.ММ.ГГ ФИО3, последняя собственноручно и добровольно написала признание о том, ДД.ММ.ГГ около 17 часов, находясь около дома XXXX Приморского края, продала своей знакомой 4 упаковки препарата для похудения «7 цветов похудения», за 1200 рублей, в которых возможно содержатся запрещенные вещества. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1, л.д.89).

Из протокола предъявления лица для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГ, установлено, что свидетель «Ли», сведения о личности которого сохранены в тайне, осмотрела предъявленные для опознания фотографии и заявила, что в лице, изображенном на фотографии XXXX она опознает ФИО3, как женщину по имени ФИО4, которая за денежное вознаграждение в сумме 1200 рублей сбыла ей 4 упаковки с препаратом для похудения «7 цветов похудения», предположительно содержащим сильнодействующее вещество ДД.ММ.ГГ по адресу: XXXX. Также гражданка «Ли» пояснила, что опознает данное лицо по среднему телосложению, широкому носу, тонким губам, средним миндалевидным глазам (т.1, л.д.110-113).

В соответствии с протоколом проверки показаний на месте ФИО3 от ДД.ММ.ГГ и фототаблицы к нему, установлено, что при проведении проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГ, подозреваемая ФИО3 при участии защитника, добровольно указала место, где она сбыла за 1200 рублей препарат для похудения, предложив проехать к месту её жительства по адресу: XXXX. Прибыв по указанному адресу, подозреваемая ФИО3 предложила пройти на участок местности, расположенный примерно в 3 метрах в восточном направлении от XXXX Приморского края, указала на него и пояснила, что здесь ДД.ММ.ГГ она в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 50 минут, сбыла девушке 4 упаковки «7 цветов похудения», содержащими сильнодействующее вещество (т.3, л.д.83-89).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ и фототаблицы к нему, установлено, что следователем с участием обвиняемой ФИО3 и ее защитника, был просмотрен компакт-диск с видеозаписью проведения ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГ по адресу: XXXX». При вскрытии конверта внутри находится диск CD-R белого цвета. На диске имеется 2 файла. В ходе осмотра видеозаписи обвиняемая ФИО3 заявила, что в голосе женщине, звучащем на данной видеозаписи она опознала свой голос (т.3, л.д.125-127). Постановлением следователя от ДД.ММ.ГГ данный компакт-диск был признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.3, л.д.128).

Виновность подсудимой ФИО3 в преступлениях предусмотренных ч.1 ст.226.1 и ч.1 ст.229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлениям от ДД.ММ.ГГ) устанавливается совокупностью следующих доказательств.

Так, допрошенный в суде свидетель ФИО13 пояснил, что ранее подсудимую ФИО3 он не знал, неприязненных отношений, а также оснований её оговаривать у него не имеется. Он работает в должности старшего оперуполномоченного отдела борьбы с контрабандой наркотиков Уссурийской таможни. В результате осуществления оперативно-розыскной деятельности ОБКН Уссурийской таможни были получены сведения о причастности ФИО3 к незаконному перемещению через таможенную границу Евразийского экономического союза подконтрольных веществ. Так, ДД.ММ.ГГ в рамках плана проведения совместных оперативно-розыскных мероприятий с сотрудниками ОМВД России по г.Уссурийску и на основании соответствующего постановления им было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении подсудимой ФИО3, которое производилось в помещении зала таможенного оформления Пограничного таможенного поста Уссурийской таможни по адресу: XXXX. Данное ОРМ было начато примерно в 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГ. Для чего им были приглашены для участия в Обследовании: таможенный инспектор ФИО14, заместитель начальника ОСТП Пограничного таможенного поста Уссурийской таможни ФИО15, сотрудник ОНК ОМВД России по г.Уссурийску ФИО16, а также двое присутствующих граждан. После чего, он предъявил ФИО3 и ФИО15 постановление о проведении вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия, с которым они ознакомились путем прочтения, однако ФИО3 от подписи об ознакомлении с постановлением отказалась, а также не стала пояснять причину отказа. Далее им ФИО3 было предложено добровольно выдать вещи, предметы, документы свидетельствующие о противоправной деятельности, однако гр.ФИО3, пояснила, что ничего запрещенного не имеет. После чего в ходе Обследования на досмотровой стойке XXXX у неё были обнаружены лекарственные препараты, наименование и количество которых отражено в соответствующем акте обследования и акте таможенного досмотра от ДД.ММ.ГГ. На момент досмотра товары и их упаковка внешних повреждений не имели. Обнаруженные в ходе ОРМ препараты были изъяты и упакованы в полимерный пакет черного цвета, упакованы и опечатаны, где все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе ОРМ им был задан ФИО3 вопрос о том, что это за препараты, кому они принадлежат и с какой целью она перемещала их через таможенную границу, на что ФИО3 пояснила, что изъятые препараты предназначены для похудания, а также что их она приобрела для собственного потребления, на территории КНР и везет в Российскую Федерацию. После выполнения вышеуказанных действий, им был составлен акт «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и протокол изъятия документов, предметов и материалов при проведении гласных оперативно-розыскных мероприятий, в которых все участвующие лица поставили свои подписи. Также он помнит, что были изъяты блистеры пилюль, в виде капсул, упакованы по 7 штук в металлическую упаковку с надписью «Блокатор жира», находящиеся в этих пачках, не соответствовали маркировке, указанной на упаковках. Сами белые картонные упаковки с надписью «Блокатор жира» от этих блистеров находились в количестве 5 штук на дне сумки, в сложенном виде, скрытые от визуального контакта. Лекарственный препарат с надписью «Отважный полководец», упакованный в полимерный черный флакон был предъявлен ФИО3 в ходе проведения таможенного досмотра, после вопроса о наличии каких-либо лекарственных препаратов. Данный препарат находился в бюстгальтере и был предъявлен ей к таможенному досмотру самостоятельно. Перед входом в здание таможни имеются информационные стенды, в том, числе с информацией о том, что перевозимые ФИО3 лекарственные препараты для похудения запрещены к перемещению, и ФИО3 не говорила им о том, что ей неизвестна эта информация.

Свидетель ФИО14 в суде пояснила, что работает главным государственным таможенным инспектором ОСТП пограничного таможенного поста Уссурийской таможни. Подсудимую ФИО3 ранее не знала, неприязненных отношений и оснований ее оговаривать не имеется, знакома с ней только в связи с рассматриваемым уголовным делом.

ДД.ММ.ГГ она находилась в зале таможенного контроля ОСТП Пограничного таможенного поста Уссурийской таможни, расположенного на первом этаже здания железнодорожного вокзала станции «Гродеково» по адресу: XXXX, где исполняла свои должностные обязанности. В начале рабочего дня она, а также другие инспекторы таможенного поста были ориентированы руководством таможенного поста о выявлении в пассажиром потоке гражданки РФ ФИО3, которая, предположительно могла перемещать через таможенную границу ЕАЭС подконтрольные вещества с сокрытием от таможенного контроля. ДД.ММ.ГГ, примерно в 14 часов в помещение зала таможенного контроля прошла женщина, прибывшая из КНР в РФ железнодорожным поездом, которая, как она позже узнала, согласно предъявленного ею паспорта была ФИО3. В это время она находилась за досмотровой стойкой XXXX. Она видела, что при неоднократном прохождении ФИО3 рамки стационарного металлодетектора он срабатывал звуковым сигналом, обозначающим возможное нахождение в одежде либо на теле ФИО3 металлосодержащих предметов. Находившийся около рамки стационарного металлодетектора государственный таможенный инспектор ОСТП Пограничного таможенного поста Уссурийской таможни ФИО17 в целях таможенного контроля произвел проверку ФИО3 ручным металлодетектором. При этом, когда ФИО17 проводил ручным металлодетектором в области груди ФИО3, ручной металлодетектор также издавал сигнал. На заданный ФИО3 вопрос о возможном нахождении у нее под одеждой в области груди металлосодержащих предметов она ответила, что у нее там ничего нет, и почему срабатывает металлодетектор, она не знает. После этого ФИО17 направил ФИО3 для прохождения таможенного контроля к досмотровой стойке XXXX, где она исполняла свои должностные обязанности. Когда ФИО3 подошла к досмотровой стойке XXXX у нее при себе имелся сопровождаемый багаж в виде сумки серого цвета и рюкзака зеленого цвета. В целях таможенного контроля она задала ФИО3 вопрос о наличии у нее товаров подлежащих обязательному письменному декларированию, в том числе товаров, в отношении которых применяются запреты либо ограничения при их перемещении через таможенную границу ЕАЭС. ФИО3 ответила, что таких товаров не имеет. На вопрос о наличии при ней каких-либо лекарственных препаратов ФИО3 также ответила отрицательно. На вопрос о частоте совершаемых поездок в КНР ФИО3 ответила, что в последний раз в КНР она была примерно один месяц назад. Согласно отметок, содержавшихся в предъявленном ФИО3 паспорте периодичность ее поездок в КНР в течение 2019 года была примерно по одному разу в месяц. После этого в целях таможенного контроля она предложила ФИО3 предъявить к осмотру перемещаемые ею товары. ФИО3 извлекла из своей сумки часть находящихся в ней вещей и разместила их на поверхности досмотровой стойки. Среди предъявленных ФИО3 вещей находились четыре бумажные упаковки желто-красного цвета с надписью в виде «Maodongjing Pian» и иероглифов, которые ФИО3 достала вместе с вещами из своей сумки. На вопрос о том, перемещает ли она какие-либо товары с сокрытием от таможенного контроля, ФИО3 ответила отрицательно. При предъявлении товаров ФИО3 вела себя спокойно, однако постоянно говорила, что у нее плохое самочувствие. В ходе таможенного контроля она также спрашивала у ФИО3 на какие предметы мог срабатывать металлодетектор при проведении им в районе груди ФИО3, на что она ответила, что не знает причины срабатывания металлодетектора. Далее, в рамках таможенного контроля она предложила ФИО3 предоставить письменное объяснение, в котором ей было предложено указать перечень, количество и стоимость перемещаемых ею через таможенную границу ЕАЭС товаров, а также указать для каких целей она их перемещает. В период, когда ФИО3 писала объяснение, к досмотровой стойке подходил таможенный инспектор кинологического отдела Уссурийской таможни ФИО18 со служебной собакой. Когда ФИО18 подошел с собакой к вещам ФИО3, она стала нервничать, но объяснила это тем, что боится собак. По результатам применения служебной собаки ФИО18 сообщил ей, что служебная собака среагировала на содержимое сопровождаемого багажа ФИО3. Учитывая данное обстоятельство, а также наличие в отношении ФИО3 ориентировки, было принято решение о проведении в отношении перемещаемых ФИО3 товаров таможенного досмотра. О начале проведения таможенного досмотра было сообщено ФИО3 При проведении таможенного досмотра перемещаемых ФИО3 товаров было установлено, что внутри четырех бумажных упаковок желто-красного цвета с надписью в виде «Maodongjing Pian» и иероглифов, которые были извлечены ФИО3 из сумки, находились 11 блистеров с капсулами предположительно лекарственного препарата. При этом на поверхности указанных блистеров имелась маркировка в виде надписи «Блокатор жира…», которая не соответствовала маркировке обозначенной на вышеуказанных четырех упаковках, в которых они были размещены. Сами упаковки от блистеров препарата с надписями «Блокатор жира…» были позже обнаружены в результате таможенного досмотра на дне сумки принадлежащей ФИО3 в сложенном виде, под находившимися в ней вещами. Таким образом, указанные 11 блистеров с препаратами, обнаруженные в ходе таможенного досмотра перемещались ФИО3 через таможенную границу с сокрытием от таможенного контроля под видом другого товара. Указанные блистеры с капсулами, четыре упаковки в которых они находились, а также пустые упаковки с надписями «Блокатор жира…» в количестве 5 штук были обозначены в акте таможенного досмотра под товаром XXXX. После этого, в рамках таможенного досмотра ФИО3 было предложено извлечь все товары, находившиеся в ее рюкзаке. Из рюкзака ФИО3 достала прозрачную пластиковую баночку с крышкой, в которой находились капсулы зеленого цвета. На баночке имелась маркировка в виде «NATURAL Bitter gourd…» и китайских иероглифов. До этого о наличии у нее указанных капсул ФИО3 не сообщала. ФИО3 пояснила, что содержимое баночки является биологически активными добавками для снижения сахара. Упаковка этого препарата была в запечатанном виде. В целях проверки обнаруженных капсул на возможное содержание подконтрольных веществ эту баночку дали понюхать собаке кинолога, после чего таможенный инспектор ФИО18 сообщил, что собака обозначила возможное нахождение в баночке запрещенных веществ. Далее ФИО3 достала из рюкзака следующие препараты: «Королевские бобы…», «Effects Slimming...», «Фэй Шоу Бу Кэ…». Все обнаружены лекарственные препараты, которые были изъяты у подсудимой, их наименование и количество были отражены в соответствующем акте обследования и акте таможенного досмотра от ДД.ММ.ГГ. Как пояснила подсудимая, данные препараты были предназначены для похудения. До этого о наличии у нее указанных препаратов ФИО3 не сообщала. После обнаружения в ходе таможенного досмотра вышеуказанных препаратов на вопрос имеются ли у нее еще какие-либо препараты ФИО3 ответила, что у нее больше ничего нет. Присутствовавший в то время в зале таможенного контроля заместитель начальника таможенного поста ФИО19 также задал ФИО3 вопрос о том, почему она сразу не предъявила обнаруженные у нее в ходе таможенного досмотра препараты. ФИО3 на этот вопрос отвечать ничего не стала. Далее ФИО19 спросил у ФИО3 много ли еще у нее при себе таких препаратов, на что ФИО3 ответила, что больше у нее препаратов нет, но после того как ФИО19 объяснил ФИО3, что ей лучше самой показать сокрытые от таможенного контроля препараты, так как в любом случае они будут обнаружены, ФИО3 достала из своего рюкзака три прозрачные пластиковые баночки с этикеткой зеленого цвета с надписями на китайском языке, содержащие капсулы желтого цвета и один полимерный флакон белого цвета с информационной этикеткой содержащей надпись в виде «V7-экстракт для похудения…». Также в ходе таможенного досмотра в сумке ФИО3 под вещами был обнаружен еще один белый пластиковый флакон, с информационной этикеткой голубого цвета, содержащей надписи на китайском языке. Кроме того, в ходе таможенного досмотра ФИО3 самостоятельно извлекла из надетого на ней бюстгальтера два флакона черного цвета с маркировочной надписью в виде «Отважный полководец…», в которых находился предположительно также лекарственный препарат. Указанные флаконы с препаратом при пересечении таможенной границы ЕАЭС ФИО3 скрывала от таможенного контроля в надетом на ней бюстгальтере и предположительно именно на них происходило срабатывание металлодетектора. При проведении таможенного досмотра ею использовались технические средства таможенного контроля – электронные весы и персональный видеорегистратор. Все обнаруженные у ФИО3 препараты были взвешены, их вес был указан в акте таможенного досмотра. На момент обнаружения вышеуказанных препаратов их упаковки повреждений не имели, вскрытия упаковок ими не производилось. Изъятия обнаруженных у ФИО3 препаратов она не производила, все обнаруженное у ФИО3 было размещено на поверхности досмотровой стойки XXXX.

После ознакомления ФИО3 с принятым решением о проведении в отношении нее личного таможенного досмотра, в целях его проведения она пригласила ФИО3 в отдельное изолированное от посторонних лиц служебное помещение. Также для участия в проведении личного таможенного досмотра она пригласила двух понятых. Перед проведением личного таможенного досмотра она разъяснила ФИО3 и понятым их права и обязанности, а также предложила ФИО3 добровольно выдать товары, сокрытые от таможенного контроля. ФИО3 заявила, что таких товаров при себе не имеет. По результатам проведения личного таможенного досмотра у ФИО3 ничего сокрытого в надетых на ней вещах, либо на ее теле обнаружено не было. После этого по факту проведения таможенного досмотра в отношении перемещаемых ФИО3 товаров, а также по факту проведения личного таможенного досмотра в отношении ФИО3 ею были составлены соответствующие акты. ФИО3 была ознакомлена с ними, о чем поставила в них свои подписи. В ходе таможенного контроля ФИО3 отказалась подписать и предоставить в таможенный орган свое письменное объяснение. Также ДД.ММ.ГГ, после окончания таможенного контроля в отношении ФИО3 и перемещаемых ею через таможенную границу ЕАЭС товаров, она была приглашена сотрудником отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Уссурийской таможни ФИО13 для участия в проведении указанного оперативно-розыскного мероприятия. До начала производства обследования ФИО13 предъявил ФИО3, а также заместителю начальника ОСТП Пограничного таможенного поста – ФИО15 постановление о проведении указанного оперативно-розыскного мероприятия. ФИО3 и ФИО15 ознакомились с постановлением путем прочтения, но гражданка ФИО3 от проставления своей подписи в постановлении об ознакомлении с данным постановлением отказалась. Причин отказа от подписи она не поясняла. Перед началом проведения обследования всем участвующим в его проведении лицам, в том числе и ФИО3 были разъяснены права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ при его проведении. В ходе проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия ФИО13 предложил ФИО3 добровольно выдать вещи, предметы, документы, свидетельствующие о противоправной деятельности, на что ФИО3, заявила, что ничего запрещенного или ограниченного к перемещению через таможенную границу не имеет. На данный момент все предметы и препараты, выявленные у ФИО3 в результате таможенного контроля находились на поверхности досмотровой стойки XXXX, расположенной в зале таможенного оформления ОСТП Пограничного таможенного поста Уссурийской таможни. В ходе проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия ФИО13 было произведено изъятие всех вышеуказанных препаратов, обнаруженных в ходе таможенного контроля у ФИО3 Сведения об обнаруженных и изъятых препаратах были внесены в соответствующие документы – Акт обследования и протокол изъятия. Изъятые препараты в присутствии всех лиц, участвовавших в проведении данного оперативно-розыскного мероприятия, были упакованы в полимерный пакет, опечатаны, на ярлыке все участвовавшие в обследовании и изъятии лица поставили свои подписи. При производстве обследования ФИО13 в ее присутствии задавал ФИО3 вопрос, для чего предназначены изымаемые у нее препараты, кому они принадлежат и с какой целью она перемещала их через таможенную границу. На заданный вопрос ФИО3 ответила, что все эти препараты предназначены для похудания, их она приобрела на территории КНР и везет в РФ, для собственного потребления. По результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия ФИО13 составил необходимые документы, с которыми все участвовавшие лица ознакомились и поставили в них свои подписи.

Свидетель ФИО16 в судебном заседании пояснил, что с подсудимой знаком только в рамках уголовного дела, отношений неприязненных нет, оснований ее оговаривать не имеется. Он является оперуполномоченным ОНК ОМВД России по г.Уссурийску. ДД.ММ.ГГ в рамках плана проведения совместных оперативно-розыскных мероприятий с сотрудниками ОБКН Уссурийской таможни он принял участие в проведении ОРМ «Обследование…» в отношении ФИО3, которое производилось в помещении зала таможенного оформления Пограничного таможенного поста Уссурийской таможни по адресу: XXXX. Данное ОРМ было начато примерно в 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГ. Помимо него в ОРМ участвовали: ФИО3, таможенный инспектор ФИО14, заместитель начальника ОСТП Пограничного таможенного поста Уссурийской таможни ФИО15 После чего, сотрудник ОБКН Уссурийской таможни ФИО13 предъявил ФИО3 и ФИО15 постановление о проведении вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия, с которым они ознакомились путем прочтения, однако гражданка ФИО3 от подписи об ознакомлении с постановлением отказалась, не пояснив причину. Подсудимой ФИО3 было предложено добровольно выдать вещи, предметы, документы свидетельствующие о противоправной деятельности, однако ФИО3, ответила, что ничего запрещенного не имеет. После этого в ходе Обследования на досмотровой стойке XXXX у неё были обнаружены лекарственные препараты в виде капсул, таблеток упакованных в различные упаковки, на которых имелись надписи на русском, английском и китайских языках, названия их он не запомнил. Вся подробная информация о данных препаратах отражена в акте обследования. Обнаруженные в ходе ОРМ препараты были изъяты и упакованы в полимерный пакет черного цвета, который был опечатан ярлыком сохранности Уссурийской таможни, где все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе ОРМ оперативный сотрудник задавал ФИО3 вопрос о том, что это за препараты, кому они принадлежат и с какой целью она перемещала их через таможенную границу, на что ФИО3 пояснила, что изъятые препараты предназначены для похудания, а также что их она приобрела для собственного потребления, на территории КНР и везет в Российскую Федерацию. После выполнения вышеуказанных действий, оперативный сотрудник составил акт обследования и протокол изъятия, в которых он и иные участвующие лица поставили свои подписи.

Из показаний свидетеля ФИО19, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, данных им ДД.ММ.ГГ в ходе предварительного следствия установлено, что он работает в должности заместителя начальника Пограничного таможенного поста Уссурийской таможни. ДД.ММ.ГГ он находился в помещении зала таможенного контроля отдела специальных таможенных процедур (далее - ОСТП) Пограничного таможенного поста Уссурийской таможни, расположенного на первом этаже здания железнодорожного вокзала станции «Гродеково», где исполнял свои должностные обязанности по осуществлению контроля за работой подчиненных должностных лиц. В начале рабочего дня все должностные лица таможенного поста были ориентированы на выявление в пассажиропотоке гражданки РФ ФИО3, ДД.ММ.ГГ года рождения, которая, согласно информации отдела борьбы с контрабандой наркотиков Уссурийской таможни, предположительно могла перемещать через таможенную границу ЕАЭС подконтрольные вещества с сокрытием от таможенного контроля. ДД.ММ.ГГ примерно в 14 часов 05 минут, в помещение зала таможенного контроля ОСТП Пограничного таможенного поста Уссурийской таможни прошла женщина, прибывшая из КНР в РФ железнодорожным поездом №XXXX, которая как он позже узнал, согласно предъявленного ею паспорта была ФИО3 Ему известно, что когда ФИО3 проходила рамку металлодетектора, он срабатывал звуковым сигналом, обозначающим возможное нахождение в одежде либо на теле ФИО3 металлосодержащих предметов. При этом ФИО3 о наличии при ней каких-либо товаров, подлежащих письменному декларированию либо о наличии при ней товаров, в отношении которых применяются запреты или ограничения при перемещении через таможенную границу ЕАЭС, не заявляла, пассажирскую таможенную декларацию не предъявляла. В целях проведения таможенного контроля ФИО3 была направлена ФИО17 к досмотровой стойке XXXX, к таможенный инспектору ФИО14. Также ему известно, что когда ФИО3 подошла к досмотровой стойке XXXX, таможенным инспектором ФИО14 в целях таможенного контроля был задан ФИО3 вопрос о наличии у нее товаров подлежащих обязательному письменному декларированию, в том числе о наличии при ней товаров, в отношении которых применяются запреты либо ограничения при их перемещении через таможенную границу ЕАЭС. ФИО3 ответила, что таких товаров не имеет. На вопрос о наличии при ФИО3 лекарственных препаратов она также ответила отрицательно. Далее в рамках таможенного контроля ФИО14 предложила ФИО3 предъявить перемещаемые ею товары. ФИО3 извлекла из своей сумки часть находящихся в ней вещей, которые разместила на поверхность досмотровой стойки. На вопрос о том, перемещает ли она какие-либо товары с сокрытием от таможенного контроля, ФИО3 ответила отрицательно. При предъявлении товаров ФИО3 вела себя спокойно, но в то же время говорила, что плохо себя чувствует. После предъявления ФИО3 товаров для проведения таможенного контроля ФИО14 предложила ФИО3 предоставить письменное объяснение, в котором ей было предложено указать перечень, количество и стоимость перемещаемых ею через таможенную границу ЕАЭС товаров, а также указать для каких целей она их перемещает. ФИО3 собственноручно писала такое объяснение, однако данное объяснение не было ею подписано и не было предоставлено должностному лицу проводившему таможенный контроль. В ходе таможенного контроля в отношении ФИО3 и перемещаемого ею товара к досмотровой стойке XXXX подходил таможенный инспектор кинологического отдела Уссурийской таможни ФИО18 со служебной собакой. По результатам применения служебной собаки ФИО18 сообщил, что служебная собака среагировала на содержимое сопровождаемого багажа ФИО3, что означало возможное нахождение в сопровождаемом багаже ФИО3 подконтрольных веществ. Учитывая данное обстоятельство, а также наличие в отношении ФИО3 ориентировки, было принято решение о проведении в отношении перемещаемых ФИО3 товаров таможенного досмотра. Ему известно, что в результате таможенного досмотра товаров, перемещаемых ФИО3 через таможенную границу ЕАЭС, было установлено, что она перемещала с сокрытием от таможенного контроля в своем сопровождаемом багаже, а также в надетых на ней предметах одежды лекарственные препараты, предположительно содержащие подконтрольные вещества. Из пояснений ФИО3, а также из надписей на упаковках, обнаруженных у ФИО3 препаратов, было установлено, что большая их часть была предназначена для похудения. В большинстве случаев препараты, предназначенные для похудения, приобретенные физическими лицами в КНР, содержат сильнодействующие или психотропные вещества и при их перемещении через таможенную границу ЕАЭС применяются запреты и ограничения. В помещении зала-накопителя пассажиров, прибывающих из КНР в РФ расположены информационные стенды, которые в том числе содержат информацию о лекарственных препаратах, в которых могут содержаться сильнодействующие либо психотропные вещества, в отношении которых применяются запреты либо ограничения при их перемещении через таможенную границу ЕАЭС. После обнаружения в ходе таможенного досмотра у ФИО3 части лекарственных препаратов он задал ФИО3 вопрос о том, почему она сразу не предъявила обнаруженные у нее в ходе таможенного досмотра препараты. ФИО3 на это ничего не ответила. Также он спросил у ФИО3 много ли еще у нее таких препаратов, на что она ответила, что больше у нее препаратов нет. После этого, в связи с тем, что имелось предположение о том, что у ФИО3 могут иметься еще лекарственные препараты, которые она не желает предъявлять к таможенному контролю он объяснил ФИО3, что лучше ей самой показать сокрытые от таможенного контроля препараты, так как в любом случае они будут обнаружены. После этого ФИО3 в его присутствии достала из своего рюкзака три прозрачные пластиковые баночки с этикеткой зеленого цвета с надписями на китайском языке, содержащие капсулы желтого цвета и один полимерный флакон белого цвета с информационной этикеткой содержащей надпись в виде «V7-экстракт для похудения…». Также ему известно, что после этого в ходе дальнейшего таможенного досмотра ФИО3 самолично извлекла из надетого на ней бюстгальтера два флакона содержащие предположительно лекарственные препараты. После этого, было принято решение о проведении в отношении ФИО3 личного таможенного досмотра. По результатам личного таможенного досмотра больше никаких сокрытых от таможенного контроля товаров у ФИО3 обнаружено не было. По результатам проведения таможенного досмотра были составлены соответствующие акты. ФИО3 была ознакомлена с ними, о чем поставила в них свои подписи. Таким образом, по результатам таможенного контроля было установлено, что обнаруженные в результате таможенного досмотра у ФИО3 товары, включенные в акт таможенного досмотра, в момент пересечения ФИО3 таможенной границы ЕАЭС находились в ее сопровождаемом багаже, в местах исключающих их обнаружение без применения форм таможенного контроля – а именно на дне сумки и рюкзака под вещами, а также часть их была сокрыта от таможенного контроля в предметах надетой на ней одежды. При прохождении таможенного контроля ФИО3 о наличии при себе указанных препаратов таможенному органу не заявила, их декларирование не производила. Также ему известно, что обнаруженные у ФИО3 препараты были в дальнейшем изъяты ДД.ММ.ГГ сотрудником отдела борьбы с контрабандой наркотиков в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия (т.2, л.д.139-143).

Из показаний свидетеля ФИО18, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, данных им ДД.ММ.ГГ в ходе предварительного следствия установлено, что он работает в должности государственного таможенного инспектора кинологического отдела Уссурийской таможни. В его должностные обязанности входит участие в проведении таможенного контроля в отношении товаров, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС с применением служебной собаки с целью выявления и предупреждения контрабанды наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ, дериватов и других товаров, обладающих индивидуальным запахом и незаконно перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС. ДД.ММ.ГГ, он находился при исполнении своих служебных обязанностей вместе со служебной собакой в помещении зала таможенного контроля ОСТП Пограничного таможенного поста Уссурийской таможни, расположенного на первом этаже здания железнодорожного вокзала станции «Гродеково» по адресу: XXXX. В ходе рабочего дня он, а также другие инспекторы были ориентированы руководством поста о выявлении в пассажиропотоке гражданки РФ ФИО3, которая, предположительно могла перемещать через таможенную границу ЕАЭС подконтрольные вещества с сокрытием от таможенного контроля. ДД.ММ.ГГ, примерно в 14 часов 05 минут в пассажиропотоке была выявлена гражданка РФ ФИО3, прибывшая железнодорожным поездом №XXXX из КНР в РФ. Через некоторое время, после того как ФИО3 была направлена для прохождения таможенного контроля на досмотровую стойку XXXX, он вместе со служебной собакой, приблизился к досмотровой стойке XXXX, где находилась ФИО3 и ее сопровождаемый багаж. Далее он подал собаке команду «искать!» означающую совершение собакой действий, направленных на поиск веществ. ФИО3 увидев действия служебной собаки, стала нервничать, но объяснила это тем, что боится собак. В результате работы, служебной собака указала на возможное наличие в сопровождаемом багаже ФИО3 подконтрольных веществ. После этого он сообщил таможенному инспектору ФИО14 о том, что служебная собака среагировала на содержимое сопровождаемого багажа ФИО3 После этого таможенным инспектором ФИО14 было принято решение о проведении в отношении перемещаемых ФИО3 товаров таможенного досмотра. Непосредственно при проведении таможенного досмотра он участие не принимал, но ему известно, что в результате таможенного досмотра у ФИО3 в сопровождаемом багаже и в предметах надетой на ней одежды были обнаружены предположительно лекарственные препараты, которые содержат подконтрольные вещества. По результатам проведенной работы о применении служебной собаки им был составлен акт (т.2, л.д.144-146).

Из показаний свидетеля ФИО20, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, данных ею ДД.ММ.ГГ в ходе предварительного следствия установлено, что ДД.ММ.ГГ около 17 часов 15 минут таможенным инспектором ОСТП Пограничного таможенного поста Уссурийской таможни ФИО14, она была приглашена для участия в качестве понятого, совместно с другим понятым ФИО21, при проведении личного таможенного досмотра, в отношении ФИО3. Они прошли в изолированное от посторонних лиц служебное помещение ОСТП Пограничного таможенного поста Уссурийской таможни. При этом ФИО14 пояснила ей и второму понятому, что у нее имеются подозрения, что ФИО3 могла переместить через таможенную границу ЕАЭС, из КНР в Российскую Федерацию, подконтрольные вещества, сокрыв их от таможенного контроля в надетых на нее вещах, либо на теле под одеждой, также им были разъяснены наши права и обязанности. Далее ФИО14 предложила ФИО3 добровольно выдать товары, сокрытые от таможенного контроля, на что ФИО3 пояснила, что товаров сокрытых от таможенного контроля у нее нет. После чего, в ходе проведения личного таможенного досмотра никаких товаров, сокрытых от таможенного контроля у ФИО3 обнаружено не было, после чего ФИО14 был составлен соответствующий акт, с которым ФИО3, она и другой понятая были ознакомлены, и поставили в нем свои подписи. После этого примерно в 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГ, она и ФИО21 были приглашены оперативным сотрудником Уссурийской таможни ФИО13 в качестве присутствующих лиц при проводимом им оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Им было разъяснено, что в результате таможенного контроля, в багаже, сопровождаемом ФИО3, который она перемещала через таможенную границу ЕАЭС при прибытии из КНР в Российскую Федерацию, были обнаружены лекарственные препараты, которые предположительно могут содержать подконтрольные вещества. Когда они подошли к досмотровой стойке XXXX, которая расположена в помещении зала таможенного оформления ОСТП Пограничного таможенного поста Уссурийской таможни, то она видела, что на поверхности указанной досмотровой стойки находятся какие-то флаконы, пакеты и другие предметы, визуально похожие на лекарственные препараты. Им было разъяснено, что именно данные предметы были обнаружены в результате таможенного досмотра в багаже, сопровождаемом ФИО3, при этом ФИО3 не отрицала данный факт. После чего, в присутствии ее и второго понятого, до начала производства обследования ФИО13 предъявил ФИО3 и ФИО15 постановление о проведении вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия. ФИО3 и ФИО15 ознакомились с постановлением путем прочтения, однако гражданка ФИО3 от подписи об ознакомлении с постановлением отказалась, не поясняя причины отказа. Затем всем участвовавшим лицам были разъяснены права и обязанности, и ФИО13 предложил ФИО3 добровольно выдать предметы и документы, свидетельствующие о противоправной деятельности, на что гр. ФИО3, пояснила, что ничего запрещенного к перемещению через таможенную границу при себе не имеет. В ходе обследования оперативным сотрудником Уссурийской таможни ФИО13 было произведено изъятие всех препаратов, обнаруженных в ходе таможенного контроля у ФИО3 и находившихся на поверхности досмотровой стойки XXXX. В настоящее время она не может точно перечислить сведения и индивидуальные признаки каждого из обнаруженных и изъятых препаратов, однако данные сведения были внесены в соответствующие документы: в акт обследования и протокол изъятия, с которыми она и остальные участвующие лица были ознакомлены и поставили свои подписи. Упаковки обнаруженных и изымаемых у ФИО3 препаратов повреждений не имели. Все изъятые препараты были у пакованы в полимерный пакет черного цвета, который в их присутствии был опечатан и скреплен их подписями. В ходе производства обследования ФИО13 в присутствии участвующих лиц задавал ФИО3 вопрос о том, что это за препараты, а также кому они принадлежат, и с какой целью она перемещала их через таможенную границу. ФИО3 пояснила, что данные препараты предназначены для похудания, она приобрела их на территории КНР и везет в РФ для собственного потребления (т.3, л.д.61-63).

Из показаний свидетеля ФИО15., оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, данных ею ДД.ММ.ГГ года в ходе предварительного следствия установлено, что она работает в должности заместителя начальника Пограничного таможенного поста Уссурийской таможни, по адресу: Приморский край. Примерно в 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГ года, она была приглашена оперативным сотрудником Уссурийской таможни ФИО13 для участия при проводимом им оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Также участие принимали ФИО3., таможенный инспектор ФИО14 и сотрудник полиции ФИО16. При этом было разъяснено, что в результате таможенного контроля, в багаже, сопровождаемом ФИО3., который она перемещала через таможенную границу ЕАЭС при прибытии из КНР в Российскую Федерацию, были обнаружены лекарственные препараты, которые предположительно могут содержать подконтрольные вещества. Далее они подошли к досмотровой стойке №10, которая расположена в помещении зала таможенного оформления ОСТП Пограничного таможенного поста Уссурийской таможни по адресу: XXXX, на поверхности указанной досмотровой стойки находились различные предметы: флаконы, пакеты и другие предметы, визуально похожие на лекарственные препараты. Было пояснено, что данные предметы были обнаружены в результате таможенного досмотра в багаже, сопровождаемом ФИО3 при этом ФИО3. не отрицала данный факт. После чего, ФИО13. предъявил ФИО3 и ей постановление о проведении вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия, с которым они ознакомились путем прочтения, однако гражданка ФИО3 от подписи об ознакомлении с постановлением отказалась, не объяснив причину. Затем всем участвовавшим лицам были разъяснены их права и обязанности, после чего ФИО13 предложил ФИО3. добровольно выдать предметы и документы, свидетельствующие о противоправной деятельности, на что гр.ФИО3., пояснила, что ничего запрещенного к перемещению через таможенную границу при себе не имеет. После чего, в ходе данного обследования оперативным сотрудником Уссурийской таможни ФИО13 было произведено изъятие препаратов, обнаруженных в ходе таможенного контроля у ФИО3 и находившихся на поверхности досмотровой стойки №10, которые были у пакованы в полимерный пакет черного цвета, который был опечатан ярлыком обеспечения сохранности Уссурийской таможни, где все участвовавшие лица поставили свои подписи. (т.3, л.д.67-69).

Так же, вина подсудимой ФИО3 совершении вышеуказанных преступлений при установленных судом обстоятельствах, объективно подтверждается и письменными материалами дела.

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГ, установлено, что отделом по борьбе с контрабандой наркотиков Уссурийской таможни в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий были получены сведения о причастности гражданки РФ ФИО3 к незаконному перемещению через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих и психотропных веществ. ДД.ММ.ГГ в период времени с 14 часов 30 минут до 18 часов 35 минут, при реализации оперативной информации отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Уссурийской таможни, в результате проведенного таможенного досмотра, в помещении зала таможенного контроля отдела специальных таможенных процедур Пограничного таможенного поста Уссурийской таможни, расположенного по адресу: XXXX, у гражданки РФ ФИО3, были обнаружены незаконно перемещаемые ею через таможенную границу ЕАЭС из КНР в РФ товары и об обнаружении в действиях ФИО3 признаков преступлений, предусмотренных ч.1 ст.226.1 и ч.1 ст.229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (т.1, л.д.220-223).

Согласно акту таможенного досмотра товаров, товаров, перемещаемых через таможенную границу ЕЭС физическими лицами от ДД.ММ.ГГ установлено, что ДД.ММ.ГГ в период времени с 14 часов 30 минут до 18 часов 35 минут был произведен таможенный досмотр товаров, перемещаемых гражданкой ФИО3 В результате досмотра сопровождаемого багажа, а именно одной дорожной сумки серого цвета из синтетических нитей, и одного рюкзака зеленого цвета, из синтетических нитей, не имеющих багажных бирок, установлено 9 наименований товаров: Товар XXXX - предположительно лекарственный препарат в виде пилюль, упакован в красно-желтую картонную коробку, с надписями на китайском и английском языке, с указанием количества пилюль 45, всего 4 пачки. Блистеры пилюль, в виде капсул, упакованы по 7 шт. в металлическую упаковку, с надписью «Блокатор жира», находящиеся в этих пачках, не соответствовали маркировке, указанной на упаковках. Сами белые картонные упаковки с надписью «Блокатор жира» от этих блистеров находились в количестве 5 штук на дне сумки, в сложенном виде, скрытые от визуального контакта. Всего 77 капсул, весом 82 гр. Товар XXXX - предположительно биологические активные добавки для снижения сахара, в прозрачной пластиковой упаковке в виде баночки, с указанием веса 100 гр., маркировкой «NATURAL. Bitter gourd» и китайских иероглифов. В количестве 1 шт., весом 95 гр. Товар XXXX – предположительно лекарственный препарат в виде таблеток в белом пластиковом флаконе с голубой информационной этикеткой, содержащей надписи на китайском языке. В количестве 1 шт., весом 24 гр. Товар XXXX – предположительно лекарственный препарат, упакован в полимерный черный флакон, с надписью «Отважный полководец». В количестве 2 шт., весом 27 гр. Данный препарат был предъявлен гр. ФИО3 в ходе проведения таможенного досмотра, после вопроса о наличии каких-либо лекарственных препаратов. Препарат находился в бюстгальтере и был предъявлен ей к таможенному досмотру самостоятельно. Товар XXXX - предположительно лекарственный препарат в виде капсул, упакован в полимерную упаковку в виде пакета, желтого цвета, с надписью на русском языке «Быстро похудеть. Эффективные бобы. Королевские бобы.2018. 48 капсул.». В количестве 3 пачек, весом 123 гр. Товар XXXX – предположительно лекарственный препарат в виде таблеток, упакован в полимерную баночку белого цвета с надписью на информационной этикетке на английском и китайском языке. «Effects Slimminy. 40 шт.». В количестве 2 шт., весом 88 гр.. Товар XXXX – предположительно лекарственный препарат в виде капсул желтого цвета в прозрачной полимерной баночке с зеленой информационной этикеткой, с надписями на китайском языке. В количестве 3 баночек. Весом 200 гр. Товар XXXX – предположительно лекарственный препарат в виде капсул, для похудения «ФэйШоуБукэ», упакованы в белый полимерный флакон, с синей информационной этикеткой, содержащей надписи на английском и китайском языках, 60 гранул. В количестве 1 флакона весом 55 гр. Товар XXXX – предположительно лекарственный препарат в виде капсул, упакован в белую полимерную баночку с информационной этикеткой «V7-экстракт для похудения», 60 капсул. В количестве 1 баночки, весом 67 гр. На момент досмотра товары и их упаковка внешних повреждений не имели (т.1, л.д.244-248).

Согласно рапорту старшего оперуполномоченного ОБКН Уссурийской таможни ФИО13 о необходимости проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГ, в ОБКН Уссурийской таможни получена оперативная информация о возможной причастности ФИО3 к контрабанде подконтрольных веществ через границу Евразийского экономического союза из КНР в РФ путем перемещения через таможенные посты Уссурийской таможни в перевозимом багаже или среди личных веществ (т.2, л.д.1).

Согласно акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГ (в соответствии с ФЗ РФ «Об ОРД»), ДД.ММ.ГГ в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 40 минут в присутствии двух понятых, произведено обследование зала таможенного оформления Пограничного таможенного поста, расположенного на первом этаже в здании вокзала железнодорожной станции «Гродеково» по адресу: XXXX. В ходе обследования установлено, что при входе в зал (при выезде из КНР в РФ), расположены стационарный металлоискатель «GARRET» и рентгенустановка. На досмотровой стойке XXXX обнаружены: Товар XXXX- предположительно лекарственный препарат в виде пилюль, упакован в красно-желтую картонную коробку, с надписями на китайском и английском языке, с указанием количества пилюль 45, всего 4 пачки. Блистеры пилюль, в виде капсул, упакованы по 7 шт. в металлическую упаковку, с надписью «Блокатор жира», находящиеся в этих пачках, не соответствовали маркировке, указанной на упаковках. Сами белые картонные упаковки с надписью «Блокатор жира» от этих блистеров находились в количестве 5 шт. на дне сумки, в сложенном виде, скрытые от визуального контакта. Всего 77 капсул, весом 82 гр. Товар XXXX- предположительно биологические активные добавки для снижения сахара, в прозрачной пластиковой упаковке в виде баночки, с указанием веса 100 гр., маркировкой «NATURAL. Bitter gourd» и китайских иероглифов. В количестве 1 шт., весом 95 гр. Товар XXXX – предположительно лекарственный препарат в виде таблеток в белом пластиковом флаконе с голубой информационной этикеткой, содержащей надписи на китайском языке. В количестве 1 шт., весом 24 гр. Товар XXXX – предположительно лекарственный препарат, упакован в полимерный черный флакон, с надписью «Отважный полководец». В количестве 2 шт., весом 27 гр. Данный препарат был предъявлен гр. ФИО3 в ходе проведения таможенного досмотра, после вопроса о наличии каких-либо лекарственных препаратов. Препарат находился в бюстгальтере и был предъявлен ей к таможенному досмотру самостоятельно. Товар XXXX - предположительно лекарственный препарат в виде капсул, упакован в полимерную упаковку в виде пакета, желтого цвета, с надписью на русском языке «Быстро похудеть. Эффективные бобы. Королевские бобы.2018. 48 капсул.» в количестве 3 пачек, весом 123 гр. Товар XXXX – предположительно лекарственный препарат в виде таблеток, упакован в полимерную баночку белого цвета с надписью на информационной этикетке на английском и китайском языке. «Effects Slimminy. 40 шт.». В количестве 2 шт., весом 88 гр. Товар XXXX – предположительно лекарственный препарат в виде капсул желтого цвета в прозрачной полимерной баночке с зеленой информационной этикеткой, с надписями на китайском языке. В количестве 3 баночек. Весом 200 гр. Товар XXXX – предположительно лекарственный препарат в виде капсул, для похудения «ФэйШоуБукэ», упакованы в белый полимерный флакон, с синей информационной этикеткой, содержащей надписи на английском и китайском языках, 60 гранул. В количестве 1 флакона весом 55 гр. Товар XXXX – предположительно лекарственный препарат в виде капсул, упакован в белую полимерную баночку с информационной этикеткой «V7-экстракт для похудения», 60 капсул. В количестве 1 баночки, весом 67 гр. На момент досмотра товары и их упаковка внешних повреждений не имели (т.2, л.д.3-7).

Из протокола изъятия предметов и документов, обнаруженных в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГ следует, что ДД.ММ.ГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 20 минут в присутствии двух понятых, в ходе обследования зала таможенного оформления Пограничного таможенного поста, расположенного на первом этаже в здании вокзала железнодорожной станции «Гродеково» по адресу: XXXX, были изъяты: Товар XXXX - предположительно лекарственный препарат в виде пилюль, упакован в красно-желтую картонную коробку, с надписями на китайском и английском языке, с указанием количества пилюль 45, всего 4 пачки. Блистеры пилюль, в виде капсул, упакованы по 7 шт. в металлическую упаковку, с надписью «Блокатор жира», находящиеся в этих пачках, не соответствовали маркировке, указанной на упаковках. Сами белые картонные упаковки с надписью «Блокатор жира» от этих блистеров находились в количестве 5 шт. на дне сумки, в сложенном виде, скрытые от визуального контакта. Всего 77 капсул, весом 82 гр. Товар XXXX - предположительно биологические активные добавки для снижения сахара, в прозрачной пластиковой упаковке в виде баночки, с указанием веса 100 гр., маркировкой «NATURAL. Bitter gourd» и китайских иероглифов. В количестве 1 шт., весом 95 гр. Товар XXXX – предположительно лекарственный препарат в виде таблеток в белом пластиковом флаконе с голубой информационной этикеткой, содержащей надписи на китайском языке. В количестве 1 шт., весом 24 гр. Товар XXXX – предположительно лекарственный препарат, упакован в полимерный черный флакон, с надписью «Отважный полководец». В количестве 2 шт., весом 27 гр. Данный препарат был предъявлен гр. ФИО3 в ходе проведения таможенного досмотра, после вопроса о наличии каких-либо лекарственных препаратов. Препарат находился в бюстгальтере и был предъявлен ей к таможенному досмотру самостоятельно. Товар XXXX - предположительно лекарственный препарат в виде капсул, упакован в полимерную упаковку в виде пакета, желтого цвета, с надписью на русском языке «Быстро похудеть. Эффективные бобы. Королевские бобы.2018. 48 капсул.». В количестве 3 пачек, весом 123 гр. Товар XXXX – предположительно лекарственный препарат в виде таблеток, упакован в полимерную баночку белого цвета с надписью на информационной этикетке на английском и китайском языке. «Effects Slimminy. 40 шт.». В количестве 2 шт., весом 88 гр. Товар XXXX – предположительно лекарственный препарат в виде капсул желтого цвета в прозрачной полимерной баночке с зеленой информационной этикеткой, с надписями на китайском языке. В количестве 3 баночек. Весом 200 гр. Товар XXXX – предположительно лекарственный препарат в виде капсул, для похудения «ФэйШоуБукэ», упакованы в белый полимерный флакон, с синей информационной этикеткой, содержащей надписи на английском и китайском языках, 60 гранул. В количестве 1 флакона весом 55 гр. Товар XXXX – предположительно лекарственный препарат в виде капсул, упакован в белую полимерную баночку с информационной этикеткой «V7-экстракт для похудения», 60 капсул. В количестве 1 баночки, весом 67 гр. На момент досмотра товары и их упаковка внешних повреждений не имели. Все товары упакованы в черный полимерный пакет горловина которого обмотана нитками зеленого цвета, концы которых опечатаны ярлыком сохранности Уссурийской таможни (т.2, л.д.8-12).

Из акта результативного применения служебной собаки от ДД.ММ.ГГ, следует, что в 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ в зале таможенного контроля импортного направления собака обозначила багаж ФИО3. В ходе таможенного контроля инспектором в багаже ФИО3 были обнаружены 18 упаковок, общим весом 761гр. лекарственных препаратов (приблизительно сильнодействующих и психотропных веществ) (т.2, л.д.55).

Заключением эксперта XXXX от ДД.ММ.ГГ установлено, что объекты, поступившие на исследование:

- вещество капсул, находящихся в 11 блистерах с надписями «Блокатор жира...», общей массой 17,25 г, содержит сильнодействующее вещество - сибутрамин;

- вещество капсул, находящихся в 3 пакетах с надписями «Королевские бобы...», общей массой 68,67 г, содержит сильнодействующее вещество - сибутрамин;

- вещество капсул, находящихся в 2 флаконах с надписями «Effect Slimming...», общей массой 17,28 г, содержит сильнодействующие вещества - сибутрамин и нор-сибутрамин;

- вещество капсул, находящихся во флаконе с надписями «Капсула для похудения «Фэй Шоу Бу Кэ»...» общей массой 12,19 г, содержит сильнодействующие вещества - сибутрамин и нор-сибутрамин;

- вещество капсул, находящихся во флаконе с надписями «V7 капсула с фруктовыми экстрактами для похудения...», общей массой 23,85 г, содержит сильнодействующее вещество – сибутрамин.

Согласно заключению специалиста от ДД.ММ.ГГ XXXX, первоначальная масса составляла:

- содержимого 77 капсул, находящихся в 11 блистерах с надписями «Блокатор жира...», - 19,25 г;

- содержимого 159 капсул, находящихся в 3 пакетах с надписями «Королевские бобы...», - 74,73 г;

-содержимого 80 капсул, находящихся в 2 флаконах с надписями «Effect Slimming...», -19,20 г;

- содержимого 60 капсул, находящихся во флаконе с надписями «Капсула для похудения «Фэй Шоу Бу Кэ»...», -13,80 г;

-содержимого 60 капсул, находящихся во флаконе с надписями «V7 капсула с фруктовыми экстрактами для похудения...», - 27,00 г. (т. 2, л.д. 102-109).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ и фототаблицы к нему установлено, что при вскрытии мешка из полимерного материала белого цвета внутри него находятся: 4 однотипные картонные упаковки желто-красного цвета с надписями «Maodongjing Pian» и в виде иероглифов. Внутри упаковок находилось 11 блистеров серебристого цвета с надписями «ОТС, Блокатор жира, капсула для похудения». Общее количество капсул - 61 штука. Капсулы цилиндрической формы белого цвета. -3 однотипные пакета желтого цвета с надписями «Королевские бобы 2018, оригинальный, усиленная мягкая капсула, 500 mg х 48 капсул». Общее количество капсул 122 штуки. Капсулы мягкие, овальной формы желтого цвета. -2 однотипных флакона белого цвета с крышками белого цвета. На флаконах имеются этикетки с надписями «Greater magic soybean diet, Effects Slimming, 500mg x 40» и в виде иероглифов. Общее количество капсул - 64 штуки. Капсулы цилиндрической формы золотистого цвета. -флакон белого цвета с крышкой белого цвета. На флаконе имеется этикетка с надписями «Капсула для похудения «Фэй Шоу Бу Кэ, Super Fat Burning Bomb». Флакон содержит 46 капсул. Капсулы цилиндрической формы белого цвета с крышечкой красного цвета. -флакон белого цвета, с крышкой белого цвета, с надписями: «V7, усиленный состав, мягкая капсула, Капсулы с фруктовыми экстрактами для похудения». Флакон содержит 46 капсул. Капсулы мягкие, овальной формы красного цвета, - картонные упаковки прямоугольной формы белого цвета с надписями: «жира блокатор, капсула для похудения, ОТС» в количестве 5 штук (т.2, л.д.112-119). Постановлением от ДД.ММ.ГГ они признаны и приобщены следователем в качестве вещественных доказательств и переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Уссурийску (т.2, л.д.120-121, л.д.122).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГ, дознавателем произведена выемка в служебном кабинете XXXX отдела специальных таможенных процедур XXXX Пограничного таможенного поста Уссурийской таможни акта таможенного досмотра, докладной записки и акта личного досмотра ФИО3 от 21 сентябре 2019 года. (т.2, л.д.125-128).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГ, дознавателем у старшего оперуполномоченного отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Уссурийской таможни ФИО13 произведена выемку полимерного флакона с этикеткой голубого цвета с надписями в виде иероглифов, содержащих 31 таблетку коричневого цвета (т.3, л.д.1-3).

Заключением эксперта XXXX от ДД.ММ.ГГ установлено, что объекты, поступившие на исследование – таблетки, находящиеся во флаконе с этикеткой голубого цвета с надписями в виде иероглифов, содержат психотропное вещество – фенобарбитал, а также в незначительных количествах борнеол и камфору. Содержание психотропного вещества фенобарбитала в 31 представленной таблетке составляет 1,24 г. Согласно заключению специалиста от ДД.ММ.ГГ XXXX, первоначальное количество таблеток составляло 37 штук, следовательно, содержание фенобарбитала в 37 таблетках составляла 1,48 г. (т. 3, л.д. 11-17).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ и фототаблицы к нему установлено, что был осмотрен флакон полимерный белого цвета с крышкой белого цвета. На флаконе имеется этикетка голубого цвета с надписями в виде иероглифов. Во флаконе содержится 26 таблеток круглой формы бежевого цвета со специфическим запахом (т.3, л.д.20-23). На основании постановления следователя от ДД.ММ.ГГг. пакет из полимерного материала белого цвета, в котором находятся данный флакон с 26 таблетками с веществом, содержащим психотропное вещество – фенобарбитал, общей массой 11,18 г. признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и сдан на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Уссурийску (т.3, л.д.24-25, л.д.26).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ и фототаблицы к нему, установлено, что объектом осмотра являются помещения зала-накопителя пассажиров импортного к направления, зала таможенного контроля отдела специальных таможенных процедур XXXX (далее OCTII XXXX), а также помещения расположенного при выходе из зала таможенного контроля в импортном направлении Пограничного таможенного поста Уссурийской таможни, расположенных на первом этаже здания вокзала железнодорожной станции «Гродеково» по адресу: Приморский к край, XXXX. При входе в помещение зала-накопителя пассажиров импортного направления установлено, что на стене справа от входа имеются информационные стенды, оборудованные ячейками, в которых находятся информационные листы с печатным текстом, в том числе содержащим информацию о лекарственных препаратах, содержащих сильнодействующие и психотропные вещества в отношении которых применяются запреты и ограничения при их перемещении через таможенную границу ЕАЭС. Доступ к стенду ничем не ограничен. В ходе производства осмотра производится их фотографирование. Далее при прохождении в зал таможенного контроля ОСТП XXXX Пограничного таможенного поста Уссурийской таможни установлено, что с левой стороны зала таможенного контроля расположены досмотровые стойки под номерами XXXX. С правой стороны зала расположены досмотровые стойки под № XXXX. Прямо походу движения расположен выход из зала таможенного контроля. При выходе из зала таможенного контроля расположено помещение, в котором у стены с правой стороны имеется информационный стенд, оборудованный ячейками, в которых находятся информационные листы с печатным текстом, в том числе содержащим информацию о лекарственных препаратах, содержащих сильнодействующие и психотропные вещества в отношении которых применяются запреты и ограничения при их перемещении через таможенную границу ЕАЭС. Доступ к стенду ничем не ограничен. Далее прямо по ходу движения расположен выход из помещения ОСТП XXXX Пограничного таможенного поста Уссурийской таможни (т.3, л.д.27-36).

В соответствии с протоколом проверки показаний на месте ФИО3 от ДД.ММ.ГГ и фототаблицы к нему, установлено, что при проведении проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГ, подозреваемая ФИО3 при участии защитника, добровольно указала место, расположенное по адресу: XXXX, где ФИО3 предложила пройти в здание по указанному адресу. Подойдя к досмотровой стойке XXXX, расположенной в зале досмотра, ФИО3 указала на нее и пояснила, что здесь ДД.ММ.ГГ она была задержана сотрудниками Уссурийской таможни для проведения таможенного досмотра, в ходе которого были обнаружены и в дальнейшем изъяты препараты, перемещенные ею через таможенную границу из КНР в РФ ДД.ММ.ГГ, которые содержали сильнодействующее и психотропное вещество (т.3, л.д.83-89).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ и фототаблицы к нему, установлено, что следователем с участием обвиняемой ФИО3 и ее защитника, был просмотрен компакт-диск с видеоматериалами от ДД.ММ.ГГ, полученными в ходе проведения таможенного контроля в отношении ФИО3 (с 13 файлами). В ходе осмотра видеозаписи обвиняемая ФИО3 пояснила, что в женщине, изображенной на данной видеозаписи она опознала себя (т.3, л.д.113-119). Постановлением следователя данный компакт-диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.3, л.д.120).

Судом, в соответствии со ст.87,88 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации проверены все изложенные выше доказательства, которые получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, относятся к рассматриваемому преступлению. При, этом каких-либо нарушений при сборе доказательств, которые могли бы стать основанием для признания их недопустимыми, в соответствии со ст.75 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации допущено не было.

Все представленные доказательства последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга. При таких данных суд признал их достоверными, допустимыми и достаточными для того, чтобы сделать вывод о виновности подсудимой ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.234 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч.1 ст.226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч.1 ст.229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вывод суда о виновности подсудимой ФИО3 в незаконном хранении в целях сбыт, а равно в незаконном сбыте сильнодействующих веществ в крупном размере, основан как на показаниях самой подсудимой ФИО3 не отрицавшей факт хранения и сбыта ДД.ММ.ГГ препарата для похудения «7 цветов похудения» гражданки Ли за 1200 рублей, так и на показаниях свидетелей обвинения: ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО41, ФИО42 и ФИО43, а также выводах физико-химической экспертизы, результатах оперативно-розыскных мероприятий, иных исследованных судом доказательств, из которых следует, что ФИО3 с целью сбыта до 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГ по месту своего жительства по адресу: XXXX незаконно хранила препарат для похудения «7 цветов похудения», содержащее в своем составе сибутрамин и в период времени примерно с 17 часов 20 минут до 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГ, она, находясь во дворе своего дома незаконно сбыла за 1200 рублей гражданке под псевдонимом «Ли» 4 упаковки с 40 капсулами общей массой 13,20 грамм, содержащими в своем составе вещество, которое согласно заключения эксперта XXXXэ от ДД.ММ.ГГ, является сильнодействующим веществом - смесью, содержащей сибутрамин, общей массой вещества (смеси) 13,20 грамм.

Оснований усомниться в достоверности показаний вышеуказанных свидетелей обвинения, в том числе по причине заинтересованности в оговоре подсудимой и в исходе дела в целом, суд также не находит, поскольку они соответствуют фактическим обстоятельствам содеянного и подтверждаются совокупностью других, исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями самой подсудимой.

Письменные доказательства, исследованные в судебном заседании, получены с соблюдением уголовно-процессуального законодательства, нарушений, влекущих недопустимость, приведенных выше доказательств, суд не усматривает.

Заключения проведенных по делу экспертиз оценены судом в совокупности с другими исследованными по делу доказательствами. Данные заключения научно обоснованы, а их выводы надлежащим образом мотивированны и соответствуют материалам дела, каких-либо оснований сомневаться в их правильности не имеется.

Документы, отражающие проведение ОРМ составлены в соответствии с требованием ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». При использовании результатов оперативно-розыскных действий для формирования доказательств на стадии предварительного расследования нарушений уголовно-процессуального законодательства не допущено. Результаты оперативных мероприятий, подтверждают даты, время и обстоятельства происходивших событий и свидетельствуют о наличии у ФИО3 умысла на незаконный оборот сильнодействующего вещества, сформировавшегося независимо от деятельности оперативных сотрудников. Исследование этих материалов показало, что поводом для проведения оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» послужила информация о том, что неустановленное лицо по имени Таня, осуществляет сбыт средств для похудения с сильнодействующим веществом на территории Уссурийского городского округа Приморского края.

Мероприятия осуществлялись при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно статьями 7 и 8 указанного Федерального закона.

Результаты ОРМ в совокупности с показаниями подсудимой, свидетелей обвинения и судебной экспертизой доказывают факт совершения подсудимой преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Об умысле на сбыт сильнодействующих веществ свидетельствует также способ их получения, размещение в сети Интернет объявлений о продаже поставляемых препаратов. При этом следует отметить, что умысел на сбыт сформировался у ФИО3 независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, действия которых в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий были направлены на пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом сильнодействующих веществ и изобличению причастных к этому лиц, и соответствовали положениям ФЗ от 12 августа 1995 года «Об оперативно-розыскной деятельности».

В соответствии с примечанием к ст.234 Уголовного кодекса Российской Федерации списки сильнодействующих и ядовитых веществ, а также крупный размер сильнодействующих веществ для целей ст.234 Уголовного кодекса Российской Федерации и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации утверждены Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации».

К сильнодействующим веществам относится, в том числе сибутрамин.

В соответствии с Правилами отпуска препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, утвержденными Приказом Минздравсоцразвития России от 14 декабря 2005 года №785, указанные препараты отпускаются только аптечными учреждениями (организациями) и только по рецептам, выписанным на рецептурных бланках утвержденной формы. Таким образом, продажа указанных препаратов без рецепта является незаконной.

Как усматривается из материалов уголовного дела и установлено в суде, подсудимая ФИО3, не имея на то права, поскольку являлась физическим лицом, а не юридическим лицом, либо индивидуальным предпринимателем, осуществила продажу без рецепта на территории Уссурийского городского округа с использованием Интернета средства для похудения, в состав которого входило сильнодействующее вещество сибутрамин, оборот которого на территории Российской Федераци, как было указано выше, ограничен.

Размер сильнодействующего вещества, которое ФИО3 ДД.ММ.ГГ незаконно сбыла гражданке Ли, общей массой 13,20 грамм, содержащими в своем составе вещество, которое согласно заключения эксперта XXXXэ от ДД.ММ.ГГ, является сильнодействующим веществом - смесью, содержащей сибутрамин, согласно Постановлению Правительства РФ от 29 декабря 2007 года №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Вместе с тем, суд соглашается с позицией государственного обвинителя о том, что обстоятельства, при которых ФИО3 приобрела сильнодействующее вещество, достоверно не установлены, и в таком случае необходимо, улучшая ее положение, исключить из предъявленного ей обвинения квалифицирующий признак: «приобретение сильнодействующего вещества», как не нашедший объективного подтверждения в судебном заседании.

Кроме того, с учетом позиции государственного обвинителя, подлежит исключению из обвинения ФИО3 частично незаконное хранение с целью дальнейшего сбыта двух упаковок препарата для похудения «Код S» до 00 часов 20 минут ДД.ММ.ГГ, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество, смеси содержащей сибутрамин, массой 11,88г., изъятой в автомашине марки «Toyota Passo», государственный регистрационный знак XXXX, принадлежащем ФИО3.

Так, ФИО3 предъявлено обвинение в совершении хранения с целью последующего сбыта сильнодействующего вещества – смеси содержащей сибутрамин в двух упаковках препарата для похудения «Код S», массой 11,88г. При этом описание эпизода ДД.ММ.ГГ не содержит необходимых данных о месте нахождения автомобиля, из которого изъято 11,88г., указанного вещества. Кроме того, как в ходе следствия, так и в суде ФИО3 поясняла, что данный препарат она хранила для себя, с целью личного его употребления для похудения, умысла на его сбыт она не имела.

При таких обстоятельствах, указанный эпизод подлежит исключению из обвинения ФИО3

Исключение данного эпизода улучшает положение подсудимой, но не влечет изменение квалификации на другую часть статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку виновность ФИО3 в незаконном хранении и сбыте сильнодействующего вещества ДД.ММ.ГГ установлена в судебном заседании.

Действия ФИО3 подлежат квалификации по части 3 статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в крупном размере.

Вывод суда о виновности подсудимой ФИО3 в контрабанде сильнодействующих и психотропных веществ основан как на показаниях самой подсудимой ФИО3 не отрицавшей факт перемещения через таможенную границу ДД.ММ.ГГ препаратов для похудения, так и на показаниях свидетелей ФИО16, ФИО13, ФИО14, ФИО19, ФИО18, ФИО20, ФИО15, а также выводах физико-химических экспертиз, результатах оперативно-розыскных мероприятий, и иных исследованных судом доказательств, из которых следует, что ФИО3 ДД.ММ.ГГ переместила, путем сокрытия от таможенного контроля в находящейся при ней сумке с вещами, через таможенную границу Таможенного союза и в рамках ЕврАзЭС в зале таможенного оформления Пограничного таможенного поста вокзала железнодорожной станции «Гродеково», расположенном по адресу: РФ XXXX, - 5 упаковок препарата «Блокатор жира...», всего 77 капсул с веществом, содержащим согласно заключению эксперта XXXX от ДД.ММ.ГГ сильнодействующее вещество - сибутрамин, массой 19,25 г., 3 упаковки препарата «Королевские бобы...», всего 159 капсул с веществом, содержащим согласно заключению эксперта XXXX от ДД.ММ.ГГ сильнодействующее вещество - сибутрамин, массой 74,73 г., 2 флакона препарата «Effect Slimming...», всего 80 капсул с веществом, содержащим согласно заключению эксперта XXXX от ДД.ММ.ГГ сильнодействующие вещества - сибутрамин и нор-сибутрамин, общей массой 19,20 г., флакон препарата «Фэй Шоу Бу Кэ»...», всего 60 капсул с веществом, содержащим согласно заключению эксперта XXXX от ДД.ММ.ГГ сильнодействующие вещества - сибутрамин и нор-сибутрамин, общей массой 13,80 г., флакон препарата «V7 капсула с фруктовыми экстрактами для похудения...», всего 60 капсул с веществом, содержащим согласно заключению эксперта XXXX от ДД.ММ.ГГ сильнодействующее вещество - сибутрамин, массой 27,00 г., общей массой сильнодействующих веществ 153,98 г., а также флакон с этикеткой голубого цвета с надписями в виде иероглифов, всего 37 таблеток с веществом, содержащим согласно заключению эксперта XXXX от ДД.ММ.ГГ психотропное вещество - фенобарбитал, а также в незначительных количествах борнеол и камфору, содержание психотропного вещества фенобарбитала составляло 1,48 г., которые были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОБКН Уссурийской таможни в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГ.

Оснований усомниться в достоверности показаний вышеуказанных свидетелей обвинения, в том числе по причине заинтересованности в оговоре подсудимой и в исходе дела в целом, суд также не находит, поскольку они соответствуют фактическим обстоятельствам содеянного и подтверждаются совокупностью других, исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями самой подсудимой.

Письменные доказательства, исследованные в судебном заседании, получены с соблюдением уголовно-процессуального законодательства, нарушений, влекущих недопустимость, приведенных выше доказательств, суд не усматривает.

Заключения проведенных по делу экспертиз оценены судом в совокупности с другими исследованными по делу доказательствами. Данные заключения научно обоснованы, а их выводы надлежащим образом мотивированны и соответствуют материалам дела, каких-либо оснований сомневаться в их правильности не имеется.

Документы, отражающие проведение ОРМ составлены в соответствии с требованием ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». При использовании результатов оперативно-розыскных действий для формирования доказательств на стадии предварительного расследования нарушений уголовно-процессуального законодательства не допущено. Результаты ОРМ в совокупности с показаниями подсудимой, свидетелей обвинения и судебными экспертизами доказывают факт совершения подсудимой преступлений, предусмотренных ч.1 ст.226.1 и ч.1 ст.226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Тщательно проверив представленные доказательства, суд признал их достоверными и достаточными для того, чтобы сделать вывод о виновности подсудимой в незаконном перемещении через таможенную границу сильнодействующих и психотропные веществ.

Утверждение подсудимой ФИО3 в суде о том, что у неё не было умысла на контрабанду сильнодействующих и психотропных веществ, поскольку она не знала, что перемещённые ею через таможенную границу препараты для похудения, содержат в себе сильнодействующие и психотропные вещества, высказаны вопреки материалам уголовного дела и установленным фактическим обстоятельствам.

Согласно ст.226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации контрабанда определяется как незаконное перемещение перечисленных в ней предметов через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС или через Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС.

Из положений Федерального закона от 01 апреля 1993 года №4730-1 «О государственной границе Российской Федерации» и Федерального закона от 27 ноября 2010 года №311-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации», в их взаимосвязи, под перемещением товаров (предметов) через Государственную границу Российской Федерации с определенным государством-членом ЕврАзЭС следует понимать фактическое перемещение любым способом товарами (предметами) соответствующих участков Государственной границы Российской Федерации.

В соответствии с действующим законодательством препараты, содержащие сильнодействующие и психотропные вещества и поступающие на территорию Российской Федерации без документов, подтверждающих их назначение физическому лицу, запрещены к ввозу и не допущены к свободному обороту на территории Российской Федерации.

Согласно заключению эксперта XXXX от ДД.ММ.ГГ установлено, что объекты, поступившие на исследование:

- вещество капсул, находящихся в 11 блистерах с надписями «Блокатор жира...», общей массой 17,25 г, содержит сильнодействующее вещество - сибутрамин;

- вещество капсул, находящихся в 3 пакетах с надписями «Королевские бобы...», общей массой 68,67 г, содержит сильнодействующее вещество - сибутрамин;

- вещество капсул, находящихся в 2 флаконах с надписями «Effect Slimming...», общей массой 17,28 г, содержит сильнодействующие вещества - сибутрамин и нор-сибутрамин;

- вещество капсул, находящихся во флаконе с надписями «Капсула для похудения «Фэй Шоу Бу Кэ»...» общей массой 12,19 г, содержит сильнодействующие вещества - сибутрамин и нор-сибутрамин;

- вещество капсул, находящихся во флаконе с надписями «V7 капсула с фруктовыми экстрактами для похудения...», общей массой 23,85 г, содержит сильнодействующее вещество – сибутрамин.

Согласно заключению специалиста от ДД.ММ.ГГ XXXX, первоначальная масса составляла:

- содержимого 77 капсул, находящихся в 11 блистерах с надписями «Блокатор жира...», - 19,25 г;

- содержимого 159 капсул, находящихся в 3 пакетах с надписями «Королевские бобы...», - 74,73 г;

-содержимого 80 капсул, находящихся в 2 флаконах с надписями «Effect Slimming...», -19,20 г;

- содержимого 60 капсул, находящихся во флаконе с надписями «Капсула для похудения «Фэй Шоу Бу Кэ»...», -13,80 г;

-содержимого 60 капсул, находящихся во флаконе с надписями «V7 капсула с фруктовыми экстрактами для похудения...», - 27,00 г.

Согласно заключению эксперта XXXX от ДД.ММ.ГГ таблетки, находящиеся во флаконе с этикеткой голубого цвета с надписями в виде иероглифов, содержат психотропное вещество – фенобарбитал, а также в незначительных количествах борнеол и камфору. Содержание психотропного вещества фенобарбитала в 31 представленной таблетке составляет 1,24 г. Согласно заключению специалиста от ДД.ММ.ГГ XXXX, первоначальное количество таблеток составляло 37 штук, следовательно, содержание фенобарбитала в 37 таблетках составляла 1,48 г.

В соответствии с примечанием к ст.234 Уголовного кодекса Российской Федерации списки сильнодействующих и ядовитых веществ, утверждены Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации».

К сильнодействующим веществам относится, в том числе сибутрамин.

Списки психотропных веществ, утверждены Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

К психотропным веществам относится, в том числе фенобарбитал.

В судебном заседании установлено, что ФИО3 разрешения на ввоз препаратов, имеющих в своем составе сильнодействующие и психотропные вещества, не имела.

Указание подсудимой ФИО3 о том, что она не знала, что данные вещества являются сильнодействующими и психотропными несостоятельны, поскольку из фактических обстоятельств дела следует, что она принимала меры к конспирации перевозимых через таможенную границу препаратов и полностью осознавала, что перемещение указанных препаратов из КНР в РФ через границу является незаконным.

Все обнаруженные в результате таможенного досмотра, в момент пересечения ФИО3 таможенной границы препараты находились в ее сопровождаемом багаже, в местах исключающих их обнаружение без применения форм таможенного контроля – а именно на дне сумки и рюкзака под вещами, при прохождении таможенного контроля ФИО3 о наличии при себе указанных препаратов таможенному органу не заявила, их декларирование не производила.

Кроме того, из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ и фототаблицы к нему, следует, что при входе в помещение зала-накопителя пассажиров импортного направления и выходе установлено, что на стене справа от входа имеются информационные стенды, оборудованные ячейками, в которых находятся информационные листы с печатным текстом, в том числе содержащим информацию о лекарственных к препаратах, содержащих сильнодействующие и психотропные вещества в отношении которых применяются запреты и ограничения при их перемещении через таможенную границу ЕАЭС. Доступ к стенду ничем не ограничен.

Таким образом, действия ФИО3 правильно квалифицированы по ч.1 ст.226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ и по ч.1 ст.229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - контрабанда психотропных веществ, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС психотропных веществ.

По обвинению ФИО3 по ч.1 ст.226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ от ДД.ММ.ГГ уголовное дело прекращено отдельным постановлением, в связи с отказом государственного обвинителя от обвинения в этой части.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимой ФИО3 суд в соответствии со ст.6, ст.ст.60-63 Уголовного кодекса Российской Федерации принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимой и другие обстоятельства, влияющие на вид и размер назначенного наказания, на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

Изучением личности подсудимой установлено:

ФИО3 не судима, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т.3, л.д.143,146), имеет регистрацию и постоянное место жительства в г.Уссурийске, по месту жительства характеризуется участковым уполномоченным ОМВД России по Пограничному району положительно (т.3, л.д.148), замужем, официально не трудоустроена.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 суд в соответствии с п.«г,и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации по всем преступлениям, признает наличие малолетнего ребёнка у виновной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (т.3, л.д.83-89), а по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.234 Уголовного кодекса Российской Федерации признает явку с повинной (т.1, л.д.89), а также по всем преступлениям, суд в соответствии с ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает частичное признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья старшего сына подсудимой: ФИО23, страдающего заболеванием сердца.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, согласно ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Судом не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимую от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, при наличии смягчающих обстоятельств и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимой, суд не находит оснований в соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации для изменения подсудимой категории преступлений на менее тяжкую, как по ч.3 ст.234 Уголовного кодекса Российской Федерации, так и по ч.1 ст.229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и ч.1 ст.226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновной ФИО3 до и после их совершения, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали бы суду основания для применения ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации (по всем преступлениям), судом не выявлено.

Окончательное наказание ФИО3 следует назначить по совокупности преступлений на основании ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации, применив правила частичного сложения наказаний.

Учитывая в совокупности характер и степень общественной опасности преступлений и сведения о личности подсудимой, наличия ряда смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд признает законным, справедливым, отвечающим целям и задачам наказания, в полной мере соответствующим тяжести содеянного и данным, характеризующим личность виновной, назначение ФИО3 наказания за каждое из преступлений в виде лишения свободы, с применением положений ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации при определении его срока, что, по мнению суда, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, цели её исправления и предупреждению совершения ею новых преступлений. При этом суд пришел к выводу о возможности исправления подсудимой без реального его отбывания, а поэтому в соответствии со ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации постановляет считать назначенное наказание условным, установив дополнительные обязанности, и предоставив осужденной возможность доказать исправление в период испытательного срока под контролем специализированного государственного органа.

Кроме того, суд находит возможным не назначать ФИО3 дополнительные наказания по ч.1 ст.226.1 и ч.1 ст.229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку цели наказания будут достигнуты при отбывании основного наказания.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3, виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание, в виде лишения свободы на срок 02 (два) года 06 (шесть) месяцев.

Её же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание, в виде лишения свободы на срок 03 (три) года.

Её же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание, в виде лишения свободы на срок 03 (три) года.

На сновании ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 03 (три) года 05 (пять) месяцев. 

В соответствии со ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации считать назначенное наказание условным, установив ФИО3 испытательный срок 02 (два) года.

На основании ч.5 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на условно осужденную ФИО3 исполнение определенных обязанностей: встать на учет и являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц для регистрации, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

четыре однотипные по внешнему виду фабричные картонные коробки имеющие на себе типографский текст «7 цветов похудения» пронумерованные синим маркером, в каждой из которых находится по одному пакету серебристого цвета со скользящим зажимом типа «зип-лок», содержащие однотипные капсулы в которых содержится вещество коричневато-серого цвета, которое согласно заключению эксперта XXXXэ от ДД.ММ.ГГ является сильнодействующим веществом-смесью, содержащей сибутрамин массой 9,90г.;

две картонные коробки бело-зеленого цвета, в каждой коробке по два блистера с капсулами, с веществом, являющимся сильнодействующим веществом - смесью, содержащей сибутрамин, массой 11,88 г.;

две картонные коробки бело-зеленого цвета, в каждой коробке по два блистера с капсулами, с веществом, являющимся сильнодействующем веществом - смесью, содержащей сибутрамин, массой 6, 60 г, а также картонную коробку серого цвета «Растительное похудение в 7 дней». В коробке находится 2 блистера с капсулами, по 7 ячеек в каждой. В каждом блистере отсутствует по 4 капсулы, общая масса 2,04 г.;

картонную коробку серо-зеленого цвета «Куаймый Мягкая капсула...». В коробке находится 3 блистера с капсулами розового цвета, по 12 ячеек в каждой, в каждом блистере отсутствуют по 3 капсулы, общая масса 11,88 г.

Мешок из полимерного материала белого цвета, в котором находятся:

4 однотипные картонные упаковки «Maodongjing Pian» с 11 блистерами с 61 капсулой с веществом, содержащим сибутрамин. Масса одной капсулы составляет 0,25 г. Общая масса 15,25 г.

3 однотипные пакета желтого цвета с надписями «Королевские бобы 2018, оригинальный, усиленная мягкая капсула, 500 mg х 48 капсул». Общее количество капсул 122, с веществом, содержащим сибутрамин. Масса одной капсулы составляет 0,47 г. Общая масса 57,34 г.

2 однотипных флакона белого цвета с крышками белого цвета. На флаконах имеются этикетки с надписями «Greater magic soybean diet, Effects Slimming, 500mg х 40» и в виде иероглифов. Общее количество капсул - 64 штуки, с веществом, содержащим сибутрамин и нор-сибутрамин. Масса одной капсулы составляет 0,24 г. Общая масса 15,36 г.

флакон белого цвета с крышкой белого цвета. На флаконе имеется этикетка с надписями «Капсула для похудения «Фэй Шоу Бу Кэ, Sирег Fat Burning Воmb». Флакон содержит 46 капсул с веществом, содержащим сибутрамин. Масса содержимого одной капсулы составляет 0,23 г, общая масса 10,58 г.

флакон белого цвета, с крышкой белого цвета, с надписями: «V7, усиленный состав, мягкая капсула, Капсулы с фруктовыми экстрактами для похудения». Флакон содержит 46 капсул с веществом, содержащим сибутрамин. Масса содержимого одной капсулы составляет 0,45 г, общая масса 20,7 г.

картонные упаковки прямоугольной формы белого цвета с надписями: «жира блокатор, Капсула для похудения, ОТС» в количестве 5 штук; ярлыки сохранности в количестве 3 штук.

пакет из полимерного материала белого цвета в котором находится флакон полимерный белого цвета с крышкой белого цвета с 26 таблетками с веществом, содержащим психотропное вещество – фенобарбитал. Масса одной таблетки составляет 0,43 г. Общая масса 11,18 г.

- переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Уссурийску - уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Компакт-диск DVD-R с видеозаписями от ДД.ММ.ГГг., полученными в ходе проведения таможенного контроля в отношении ФИО3 и компакт-диск CD-R с видеозаписью проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГг., хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Уссурийский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе письменно ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем необходимо указать в своей жалобе.

В течение трех суток со дня окончания судебного разбирательства стороны в письменном виде могут заявить ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания и аудиозаписью судебного заседания. В течение трех суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания стороны могут подать на них замечания.

Судья А.А.Захарова